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Rusų vasara
Tokia antrašte „Basler Nachrich- 

ten” nagrinėja dabartinę sovietų po­
litiką;

Rusų užsienio politikos „fronte” po Pa­
ryžiaus ko'nferencijos pasidarė tylu. Savo 
piliečiams Višinskis tos konferencijos re­
zultatus taip reziumavo; „Vokietijos su­
skaldymo ir tarptautinių santykių paaštri- 
tiimo politika (Vakarų valstybių) susilaukė 
nepasisekimo, o Vokietijos vienybės ir 
tarptautinio bendradarbiavimo (sovietų) 
susilaukė sėkmės. Rusijoje dabar yra 
pjūties laikas. Laukiama, jei patikėti so­
vietų laikraščiams, rekordinio derliaus. Ne­
paisant v'iso krašto supramoninimo, vasaros 
mėnesiais Sovietų Sąjunga virsta senuoju 
rusų žemės ūkio kraštu, kur visas viešasis 
dėmesys sutelktas į žemės ūkio produkciją. 
Maskva, mat, visų pirma turi žinoti, ar ji 
turės pakankamai javų, kad, tomis atsargo­
mis pasirėmus, ji galėtų vėl vesti agresyvią 
politiką ir todėl kol kas netenka laukti jo­
kio ypatingo politinio akytvumo iš Krem­
liaus pusės. Tas aktyvumas tuo labiau slo­
pinamas, ties norima sulaukti tolimesnės tų 
įvykių raidos, Į kurią Maskva sudėjo daug 
vilčių. Tai yra Kinijos užkariavimas ir Ame­
rikos ūkinė krizė, kuri Lenino mokinių aky­
se išaštrėjo į amerikiečių britų santykių 
krizę.

Sovietai nereklamuoja savo siekių — su 
kiniečių komunistų pagalba amerikiečių 
eksporto pramonei užsklęsti milžinišką Ki­
nijos rinką. Tuo jie norėtų paskubinti JAV 
ūkinę suirutę, kuri pasireikštų nedarbu, ma­
sių skurdų ir duotų akstino revoliucinei 
idėjai. Amerikos ūkio raida, nepaisant op­
timistinių Trumano pareiškimų, kad krizės 
galima išvengti, duoda sovietams smarkių 
vilčių. Todėl reikia Manyti, jog jie tik­
rai nedarys nieko, kad padėjus tos krizės 
išvengti. Bet... didžiausiam nustebimui ten­
ka konstatuoti, kad už kulisų sovietai veda 
ūkinius pasitarimus su Vakarais, kurie su­
švelnins Vakaruose įsigalinčią krizę, nes Va­
karų pramonei duos naujų rinkų! Sovietų 
„prezidentas” Švernikas, kalbėdamas naujų 
britų ir amerikiečių ambasadorių priėmimo 
proga pabrėžė,' kad reiktų pagyvinti preky­
binius santykius. Ambffcadorius priimant 
dalyvavo ir užs. reik, ministerio pavaduoto­
jas Gromyko, kuris tik prieš keletą savaičių 
grįžo iš JAV su vad. Gromyko planu ki­
šenėje. Tame plane buvo išdėstyti Amerikos 
finansininkų pageidavimai pagyvinti ūkinius 
santykius su sovietais. Gromyko tuo reika­
lu kalbėjo ir su garsiuoju Roosevelto finan­
sų patarėju Bernardu Baruchu, kuris dabar 
vieši Europoje ir žada apsilankyti Maskvo­
je. Išeina, kad komunizmas iš Kinijos va­
ro kapitalistus tik tam, kad juos su pagarba 
priėmus Maskvoje? O gal sovietai leidžiasi 
į ūkines kalbas tik tam, kad laimėjus laiko, 
iki Kinijoje amerikiečius galima bus pa­
statyti prieš įvykusį faktą?

Galimas dalykas, kad mįslės sprendimo 
reikia ieškoti fakte, khd tiek komunizmas 
Kinijoje, tiek ir kapitalizmas Vakaruose vo- 
lens nolens turi bendradarbiauti. Ir ne tik 
Švernikas išreiškė norą pagyvinti tarptau­
tinę prekybą, bet ir kiniečių komunistų va­
das Maocetungas neseniai ilgoje kalboje 
pabrėžė, „kad kiniečių tauta, yra pasiryžu­
si su kitomis tautomis bendradarbiauti tarp­
tautinių prekybos ryšių pažangai.” Ar ang­
lų—amerikiečių prekybininkų sluogsniai tei­
singai samprotauja, kad Kinija negali apsi­
eiti be importo iš Vakarų? Bet tada, Mas- 
kovs planas iš Kinijos išstumti Ameriką nu­
eitų niekais! Tačiau, jei Maocetungas, ku­
ris savo ištikimybę rusų komunizmui dar 
kartą patvirtino, galėjo taip kalbėti, tai tik 
reiškia, kad nei Maskva nei jos iščiulpti sa­
telitai negali patenkinti Kinijos prekių al­
kio; o Jei jo nebus galima patenkinti, tada 
komunistiniam režimui grės daug pavojų. 
Tokios padėties Maskva nenori matyti. To­
dėl atrodo, kad Maskvos politbiuro ponai 
sugalvojo genialų planą, leisti kapitalistams 
sustiprinti komunizmą Kinijoje. Sovietų Są­
junga pirks amerikiečių kasdienio vartojimo 
prekes ir jas pardavinės savo kiniečiams. 
Jie galės vaidinti kiniečių draugo rolę ir 
tuo pačiu sukliudyti amerikiečiams tiesio­
giai įsigalėti Kinijos rinkoje. Bet tuo pa­
čiu Kremlius turi sutikti, kad amerikiečių 
eksportas susitarimu su Rusija padidėtų, o 
tuo pačiu palengvėtų ūkiniai sunkumai. Ta-, 
čiau šiuo metu svarbiausias Maskvos tiks­
las yra išlaikyti savo rankose Kiniją, nors 
dėl to būtų nudelsta Amerikos ūkinė katas­
trofa. f '

Rildiiojama Atlanto galybė
„Liudininkai“ Achesonas, Johnsonas ir Bradley aiškina kongresui

Washingtonas (Reuteris). Kaip jau buvo­
me trumpai pereitam numeryje pranešę, JAV 
kongreso užsienio politikos komisijos pra­
dėjo svarstyti prezidento Trumano progra­
mą duoti draugiškoms valstybėms ginklų už 
1,45 milijardo dolerių. Komisija savo darbą 
pradėjo išklausydama „liudininkus”. Pir­
muoju savo parodymą davė užsienio reika­
lų ministeris Achesonas, nuplėšdamas nū­
dienę politinę būklę. Jis tarp kitko teigė:

„... milžiniška puolamoji jėga iš vienos 
pusės, ir nepakankamas pasiruošimas gin­
tis iš kilos, Vakarų Europoje iššaukė li­
guistą ir nuolatinį baimės jausmą. Ta 
baimė yra pateisinama, ir pavojus iš tik­
rųjų yra rimtas, nors daug žmonių bando 
jį nuginčyti. Negalima išleisti iš akių 
Vakarų Europos ginkluoto puolimo gali­
mybės.
Jei politinė ofenzyva nueina niekais, kaip 

kad dabar atsitiko Vakarų Europoje, tota­
linis režimas dažnai pasiduoda pagundai 
savo tikslus pasiekti karinėmis priemonė­
mis. Ypač, jei jis mano, kad veiksmingo pa­
sipriešinimo netenka laukti. Mūsų tikslas 
yra užbėgti už akių tai galimybei, aiškiai 
konstatavus, kad Vakarų Europos puoli­
mas atneš jam žalos’ ir toli gražu nepatiki­
na sėkmės.

Komunizmas turėjo Europoje pasisekimo 
ne dėl kokio nors dvasinio ar intelek­
tualinio patraukimo, bet tik dėl grėsmės, 
kuri kilo, sutelkus dideles karines pajė­
gas”.

Achesonas pažymėjo, kad vienintelis būdas 
atsispirti tai grėsmei yra Vakarų Europos 
valstybių kariuomenių sustiprinimas. Jis 
įspėjo, kad:

„Jei Jungtinės Valstybės nepadės toms 
tautoms apsiginkluoti, mes vėliau savo 
saugumui laiduoti turėsime išleisti ne­
palyginamai daugiau”.

Achesonas baigė:
„Atlanto paktas ir ginklų teikimo pro­
grama atbaidys agresorių pradėti tota­
linį karą. Bendras gynimasis atims plėši- 
kinėnis Europos tautoms, kuriii čia nie­
kados netrūko, dalinio užpuolimo gali­
mybę. Jos negalės pasaulį pastatyti prieš 
įvykusį faktą, ką daryti mėgo diktatoriai 
prieš 2. D. karą ir po jo, kad prarijus 
nepriklausomas valstybes.

Oro tilto likvidacija
SOVIETAI DŽIŪGAUJA -

Berlynas (m) Britų ir amerikiečių karinės 
vyriausybės paskelbė bendrą komunikatą, 
kuriame pranešama, kad rugpiučio 1 d. pra­
sidės oro tilto likvidacija, nes mieste esą 
pakankamai atsargų. Komunikate pažymi­
ma, kad tiek amerikiečių karo aviacija, tiek 
ir britų karališkoji aviacija laikys rezerve 
pakankamą skaičių lėktuvų ir įrengimų, 
kad, reikalui ištikus, oro tiltą vėl galima 
būtų atstatyti.

Vadinami „skeletiniai kontigentai” ir to­
liau į Berlyną apmokymo tikslais gabens 
krovinius, kad lakūnai neatprastų nuo to 
darbo ir būtų paruoštos naujos įgulos, 
„Neue Zūrcher Zeitung” berlyniškis kores­
pondentas telefonuoja;

„Sovietai oro tilto likvidaciją skaito sa­
vo politikos laimėjimu. O toji politika 
siekianti, kaip jie aiškina, susitaikymo ir 
■taikos. Sovietai reikalavo oro tilto likvi­
dacijos, nors Vakarai apie tai ir nieko 
nepranešę.

Vakarų berlyniečiai supranta, kad oro

Savaime aišku, kad apie tokius planus 
garsiai nekalbama, ir todėl Maskvos ūkiniai 
pasitarimai bei paskatinimai turi labai tai­
kingą skambesį, kuris neturėtų trukdyti ru­
sų vasaros ramybei. Ta ramybė turi dar 
vieną pagrindą: sovietų komunistų partijo­
je vyksta dideli pasikeitimai, jei nesakyti 
trynimasis, kuris vis daugiau ir daugiau ati­
ma laiko sovietų valdovams. Tie rūpesčiai 
vis daugiau didėja kartu su 19-tuoju parti­
jos kongreso artėjimu, kuris jau seniai tu­
rėjo būti sušauktas ir kurio jau nebegali­
ma ilgiau atidėlioti. Jis įvyks rudenį ir iki 
to laiko vis daugiau ir daugiau įsigalįs Ma­
lenkovas turi galutinai „išvalyti” mirusio 
Ždanovo sėbrus. Ta vidaus partinė raida— 
„nuo Ždanovo iki Malenkovo” — nustelbė 
užsienio politiką.

Gangsterių galvosena mėgsta vengti ri­
zikos. Jų aukos yra tik silpni ir nepasi­
ruošę. Jie nemėgsta pulti pasiruošusios 
bendruomenės.”

,Yra valstybių, kuriomis negalima pasitikėti’ 
Washingtonas (UP). Antrasis liudininkas, 

kurį iškvotė atstovų užs. reik, komisijai, 
buvo krašto apsaugos ministeris Johnsonas. 
Jis pareiškė: „Mes turime veikti.

Mes turime tuojau pradėti teikti gink­
lus Vakarų Europai, nes kitaip būsime 
priversti agresoriui atitekusius kraštus 

iš naujo išvaduoti.
Tokį išvadavimą reikės brangiai apmokėti 
žmonių gyvybėmis. Mes turime Vakarų Eu­
ropos valstybes aprūpinti ginklais, kad tuo 
būdu užpildžius susidariusią tuštumą. Pre­
zidento Trumano pasiūlymas yra minima­
lus. Jungtinės Valstybės negali laukti kol 
Europa pati pasigamins ginklus. Todėl 
ginklų teikimo programa yra geriausias bū­
das sustiprinti mūsų pačių saugumą.

PABALTIEC1AI DEPORTUOJAMI Į 
BUV. KARO BELAISVIŲ STOVYKLAS

Stockholmas.1 (Tat). Visada gerai in­
formuotas švedų laikraštis „Stockholm 
Tidningen” specialaus savo korespon­
dento pranešime vėl rašo apie neseniai 
įvykusias masines deportacijas iš Esti­
jos, Latvijos ir Lietuvos.

25.000 — 30.000 deportuotųjų iš kraš­
tų išgabenti į Rusijos karo sritis at­
statymo ir kelių tiesimo darbams. Jie 
turį „pakeisti” tose vietose dirbusius 
buv. vokiečių karo belaisvius, kurie 
paleisti naujo
Sovietų įstaigos, kaip atrodo, Pabalti­

jo kraštus laiko darbo jėgos rezervuaru, 
kuriuo gali kiekvienu metu pasinaudoti. 
)augumas deportuotųjų yra išsklaidomi 
po visos Rusijos darbo stovyklas ir kol­
chozus. Be to, yra dar specialios bau­
džiamosios stovyklos „politiškai įtaria­
miesiems” ir ūkininkams, kurie nepa­
kankamai išpildo pyliavų prievoles. Dar­
bo sąlygos, maistas ir kt. šiose stovyk­
lose yra tokios pačios, kaip ir visose sov. 
baudžiamosiose stovyklose, kurių než­
moniškumą, britams reikalaujant, turėtų 
pradėti tirti Jungtinės Tautos.

BERLYNIEČIAI SUSIRŪPINO

tiltas yra perbrangi priemonė, kad ją be- 
reikalo toliau tęstų. Tačiau, turėdami pa­
kankamai patyrimo su bolševikais, jie 
būgštauja, kad oro tilto likvidacijos pa­
drąsinti, sovietai laiks nuo laiko bandys 
pravesti bent dalines blokadas.”

Ir įstaigos iškeliamos
Bazelis (m) „Basler Nachrichten” prane­

šimu, berlyniečiai su dideliu susirūpinimu 
seka Vakarų įstaigų persikėlimą iš Berlyno 
į Frankfurtą. Iš 400 amerikiečių valdininkų, 
buvusių iki šiol Berlyne, dabar liks 175. 
Britai savo valdininkų skaičių sumažins 
irgi panašia proporcija. Prancūzai iš Ber­
lyno iškėlė visas savo centrines įstaigas, 
palikdami tik būtinai reikalingus jų padali­
nius. Ir vienas amerikiečių pėstininkų pul­
kas, iki šiol stovėjęs Berlynę, perkeliamas į 
Vakarų Vokietiją. Manoma, kad rudeniop iš 
Berlyno į Frankfurtą persikels ir diplomati­
nės bei karinės misijos.

Howley atsistatydino
Berlynas (BBC) Gubernatorius Me Cloy 

pranešė, kad Berlyno komendantas genero­
las Howley įteikė atsistatydinimo prašymą, 
kuris bus patenkintas. Me Cloy žada greitai 
rasti tinkamą įpėdinį.

Me Cloy visą amerikiečių administraciją 
Vokietijoje paves tvarkyti 8 civilių tarybai, 
kurią sudarys atskirų amerikiečių žinybų 
viršininkai.

Naujos atominės bombos
- Washingtonas (BBC) JAV atominė komi­
sija pranešė kongresui, kad šiuo metu pra­
moniniu būdu gaminamos naujos, žymiai 
tobulesnės ir veiksmingesnės atominės bom­
bos. Jų sudėtines dalis gamina po visą 
kraštą išmėtytos pramonės įmonės.

Jei pakto dalyviai nebus pakankamai ap­
ginkluoti, jie negalės išpildyti jiems uždė­
tų pareigų. Pagaliau mes negalime iš jų 
reikalauti, kad jie priešintųsi, jei mes ne­
pildome savo pažado jiems pristatyti gink­
lų ir negalime nieko daugiau pasiūlyti, kaip 
tik pažadą juos vėl išvaduoti. Vakarų Eu­
ropos karinė tuštuma yra pavojingas puoli­
ko skatinimas. Šaltojo karo taktika tik pa­
keičia spaudimą, kuris dar ir dabar yra 
taikomas į viso pasaulio valstybes”.

Johnsonas pakartojo Achesono patikini­
mą, kad į Europą nebus siunčiama JAV 
kariuomenė, išskyrus „techninį ir apmoky­
mo personalą”.

Komisija Johnsono išvadžiojimus priėmė 
šaltai ir iš įvairių pateiktų klausimų paaiš­
kėjo, kad ji nori žinoti dar visą eilę smulk­
menų.' Demokratas Mansfieldas pasiteiravo, 
kuriam laikui numatyta programa. Johnso­
nas į tai tsakė: „Oficiliai aš negaliu pasa­
kyti. Asmeniškai man atrodo, kad progra­
ma turėtų trukti 4—5 metus. Į paklausimą, 
ar negalima būtų programą atidėti, Johnso­
nas pastebėjo, kad gali būti dar kartą „per 
vėlu”.

Į respublikininko Voryso paklausimą, ’ ar 
jis, Jonhsonas, galįs patikinti, kad JAV yra 
pasiryžusios nusiginkluoti, jei to pageidau­
tų JT, Johnsonas atkirto;

„Mes sykį jau buvome apgauti. Mano 
nuomone, pasaulio taiką nulemia tik stip­
ri Amerika. Šiame pasaulyje yra valsty­
bių, kurių nusiginklavimu negaliu nė mi­
nutėlei patikėti”.

Bradley įsileidžia į smulkmenas
Washingtonas (UP). Kariuomenės štabo 

viršininkas gen. Bradley, ragindamas pri­
imti Trumano siūlomą ginklų teikimo pro­
gramą, pareiškė:

„Dabar, kai jau turime Atlanto paktą, 
mes galime tikrai laukti, kad tūlas agreso­
rius stengsis mainais iššaukti ir pašalinti 
krizes, tuo tikėdamasis pakto signatarus 
priversti būti neryžtingais. Tačiau neryž­
tingumą negalima pateisinti. Jis kyla iš bai­
mės ir egoizmo, o tai yra tokios ypatybės, 
kurių niekas ‘negerbia.”
Generolas taip apibūdino strateginius pla­
nus

1. JAV turės išnaudoti savo pirmenybę 
atominių bombų srityje. Jų žinioje bus 
strateginis bombardavimas.
2. Amerikos laivynas kartu su Vakarų 
Europos eskadromis vykdys laivynui ski­
riamas operacijas. Patikrins jūros kelių 
saugumą. Dalyvaus uostų ir pakrančių 
gynime.
3. Sausumos kariuomenės didžiausią dalį 
pastatys Europos valstybės.
4. D. Britanija, Prancūzija ir gretimi 
kraštai bus atsakingi už savo kraštų 
priešlėktuvinę apsaugą ir taktinį netolimų

Generalinių štabų
Frankfurtas (m) Šeštadienį po pietų ame­

rikiečių generalinių štabų viršininkai gene­
rolas Omaras M. Brandey, aviacijos gene­
rolas Vandenbergas ir admirolas Louisas F. 
Denfieldas prezidento Trumano privačiu 
lėktuvu atskrido į Frankfurtą, kur juos 
aerodrome sutiko karinis gubernatorius Mc 
Cloy, jo pav. gen. Huebneris ir kiti aukšti 
karininkai. Pirmadienį generolai susipaži­
no su oro tilto įrengimais ir aplankė vyr. 
būstinę Heidelberge. Antradienį generolai 
apžiūrės Grafenwoehro poligoną, o po to 
tarsis su Italijos kariuomenės štabo virši­
ninku gen. Marrasu, kuris neseniai grįžo iš 
Washingtono. Po to jie priims Liuksember- 
go kariuomenės vadus. Trečiadienį genero­
lai skris į Londoną, kur susitiks su kitais 
Atlanto pakto dalyvių kariuomenių vadais.

Prieš pradėdamas kelionę, gen. Bradley 
pareiškė: „Nugalėtojo priešo vietoje atsira­
do’, naujas užpuolikas, kuris nori sunaikinti 
pavargusius nugalėtojus. Naujo bandymo 
pavergti dabar susivienijusias tautas gali­
mybė mus verčia paskubinti savo planus.” 
Generolas atkreipė dėmesį į tai, kad netru­
kus reikią laukti ilgo įtemptų santykių pe­
riodo.

Trumanas apie būklę Graikijoje
Washingtonas (BBC) Prezidentas Truma­

nas pasiuntė kongresui pranešimą apie JAV

L Paskutine valanda J 
f r

♦ Gen. Bradley pareiškė Frankfurte, kad 
vienas svarbiausių jo kelionės po Europą
tikslų yra nustatyti, ar europiečiai pagei­
dauja vienos ar kelių gynimosi organizaci­
jų. Jei europiečiai sutiktų su vifena organi­
zacija, reiktų susitarti dėl jos vyr. būstinės 
vietos ir event, veikimo pradžios.

♦ Buv. JAV užsienio reikalų ministeris 
Marehallis, atsakydamas į kongreso užs.. 
reik, komisijos narių paklausimus, pareiškė, 
kad jo žiniomis Europos valstybės davusios 
pakankamai garantijų dėl karinio bendra­
darbiavimo ir vyr. vado paskyrimo.

♦ Amerikiečių štabų viršininkai antra­
dienį vakare išskrenda į Londoną.

♦ Viena Saugumo Tarybos komisija 
priėmė prancūzų pasiūlymą suskaityti visų 
valstybių turimus ginklusj išskyrus atomines 
bombas. Prieš pasiūlymą pasisakė Sovietų 
Sąjungos, Ukrainos ir Egipto delegatai. So­
vietų delegatas pareiškė, kad ne Sovietų Są­
junga, bet JAV ruošiasi karui. JAV kariuo­
menė šiuo metu esanti 3,5 kartų didesnė, 
negu prieš 2. D. karą. Jos turinčios 100 ba­
zių užjūriuose, neskaitant Vokietijos.

♦ Paryžiškis „Le Monde” praneša, kad 
Atlanto gynimosi sistemą numatoma pada­
linti į tris zonas: šiaurinę — Skandinavija 
ir D. Britanija, vidurinę — Beneliuksas, 
Prancūzija ir D. Britanija, pietinę — Pran­
cūzija ir Italija.

Spaakas pas karalių Leopoldą
Ženeva (BBC) Einąs Belgijos ministerio 

pirmininko pareigas socialistų partijos va­
das P. H. Spaakas nuvyko pas Belgijos ka­
ralių Leopoldą. Jis nori su karaliumi išsi­
aiškinti plebiscito klausimą. Belgijos socia­
listų nuomone, karalius Leopoldas turėtų 
pasižadėti tik tuo atveju grįžti Belgijon, jei 
tautos atsiklausimo metu už jo grįžimą pa­
sisakytų didelė tautos dauguma.

taikinių bombardavimą. Jungtinės Valsty­
bės savo taktinės aviacijos dalinius nau­
dos tik savo krašto ir laivyno apsaugai.
5. Kitoms valstybėms bus paskirti spe­
cialūs uždaviniai, susiję su jų nuotoliu 
nuo karo veiksmų vietos.

Opozicija prieš Lattre de Tassigny
Washingtonas (Reuteris). Atstovų rūmų 

užsienio reikalų komisijai diskutuojant gin­
klų teikimo programą, respublikininkas 
Fultonas viešai pasipiktino, kad Vakarų 
Europos sausumos kariuomenės vadu pas­
kirtas prancūzų generolas Ežttre de Tassig­
ny. Girdi, tas generolas paskutiniame kare 
atsisakė klausyti bendros aukščiausios va­
dovybės įsakymų.

Krašto apsaugos ministeris Johnsonas at­
sakė, jog JAV esančios labai susirūpinu­
sios, kad kariuomenės vadais būtų paskirti 
geriausiai kvalifikuoti asmenys. Jis atsisakė 
nagrinėti Europos karininkų nuopelnus, ta­
čiau pridūrė:

„Prieš pateikdami ginklus, mes susitarsi­
me dėl tinkamo kariuomenės vadų ben- 
dradarbiąvinio. Ateityje šiuo klausimu aš 
viešai nediskutuosiu.”

viršininkų kelionė
pagalbą Graikijai. Prezidento teigimu, 
Graikijos kariuomenė, gavusi amerikiečių' 
ginklus, padarė didelę pažangą. Sukilėliai 
vis dar gauna žymios pagalbos iš Bulgari­
jos ir Albanijos. Tik tas gelbsti sukilėlius 
nuo visiško pralaimėjimo. Šių metų pra­
džioje sukilėliai turėję apie 20.000 vyrų. 
Prie Atlanto galybės;

Pirmadienį atstovų rūmų užsienio reikalų 
komisija išklausė Marshallio parodymų. 
Marshallis pareiškė, kad ginklų teikimo 
programos atidėjimas vėlesniam laikui at­
neštų, labai nepageidaujamų ir nuostolingų 
pasėkų.

Meluoja per akis
Paryžius. (AFP). Maskvos radijas britų 

pareiškimą apie klestintį Sovietų Sąjungoje 
priverstinį darbą išvadino „britų užsienio 
reikalų ministerijos išgalvota šlykščia falsi­
fikacija”. Tikruosius sovietų politikos tiks­
lus „Londono falsifikatoriai” visiškai nutyli. 
Sovietų politikos —. teisingiausios ir zžmo- 
niškiausios visame pasaulyje — pagrinde 
'esą ne kerštas ir išniekinimas, bet kaltojo 
perauklėjimas į garbingą darbininką. So­
vietų (eisenos sistema, siekianti nusikaltėlį 
pataisyti, yra griežtai orl^mga buržuazinių 
valstybių sistemai. (Melo srityje sovietai ti-

• krai neturi ir neturės konkurentu' - Reti.)
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Kruvinos muštynės Prancūzijos 
parlamente

žuvies

Skaitytojas jau iš praeitos mūsų laikraš­
čio laidos yra patyręs, kad ( Prancūzijos 
parlamentas daugiau negu reikalinga dvie­
jų trečdalių balsų dauguma priėmė Š, At­
lanto paktą.

Pasitenkinimas šiuo aiškiu ir tvirtu par­
lamento nutarimu Prancūzijoje būtų dar di­
desnis, jeigu jo netemdytų, kaip pažymi 
„Neue Ziircher Zeitung” Paryžiaus kores­
pondentas, paskutinėje didžiųjų debatų da­
lyje iškilusios muštynės, pareikalavusios net 
parlamentarų kraujo. Reikalinga pripažinti, 
sako korespondentas, parlamentui buvo pri­
rašytas toks darbo metodas, kuris šios du­
sinančios kaitros metu karščio kreivę pa­
kėlė iki mSirėtos viršūnės. Vyriausybės 
buvo, mat, tokia valia, kad parlamentas jau 
daugiau kaip savaitė turėjo po tris posė­
džius kasdien, neskiriant nė sekmadienio. 
Nuo antradienio 10 vai. ryto ligi sekančios 
dienos 9 vai. tęsėsi homeriška kova dėl At­
lanto pakto. Ji tebuvo tik trims trumpoms 
valandėlėms pertraukta, kad jos dalyviai 
parlamentarai galėtų kiek .užkąsti ir vėl 
tęsti, atrodo, nesibaigsiančius ginčus. Pas­
kutines vienuolika valandų jau niekas nebe­
galvojo apie valgį nei gėrimą. Visose suo­
lų eilėse buvo galima pastebėti visiškai iš­
sisėmusių atstovų, giliam miege paskendu­
sių ir nebejuntančiiį kad aplink juos vyks­
ta karščiausia kova ne tik žodiniais argu­
mentais. Artinantis balsavimui buvo paža­
dinti ir jie. Negi galima vieniems balsuoti, 
o kitiems miegoti.

Pirmosios kruvinos nosys ir lūpos pasi- 
, rodė jau antradienio popietėje, kada tris­

dešimties komunistų grupė metėsi ant savo 
mirtinlo priešo Mutter ir degolininkams pa­
lankaus atstovo Michelet. Naktį sąmyšis pa­
siekė viršūnę, kada komunistė vicepirmi­
ninkė Madeleine Braun, tuo metu buvusi 
parlamento posėdžio pirmininke, pasirodė 
besanti nepataisomai šališka šiame poste. 
Komunistas negras Coulibahy, kuris Pary­
žiuje šneka dramblių kaulo pakrantės var­
du, jos netrukdomas išdrožia provokuojan­
čią kalbą baigdamas šūkiu: „Madagaskaras 
tai kapinės, o juodoji Afrika — ne. kas ki­
ta, kaip viena didžiulė koncentracinė sto­
vykla , . .

Juo toliau, tuo darėsi karščiau. Baisus 
triukšmas, beldimas stalų dangčiais apkur­
tino ausis, kada stambios kompleksijos at­
stovas radikalas Moro-Giafferi įsigeidė 
užimti kalbėtojo tribūną, Pirmininkaujan­
čiai komunistei nebeliko nieko kita, kaip 
pasikasojus sijoną bėgti. Tuo buvo lyg 
duotas ženklas, kad posėdis nutrūksta. Ga­
lerijoje įsiliepsnojo tikras Nibelungų karas 
rašalinėmis ir kumščiais, gi salėje taikin­
gieji sudarė grandinę, kad sukliudytų kovo­
jančių grupių susidūrimą. Socialistas Troc- 
quer, matydamas nieko gera nebebusiant, 
nukūrė pas parlamento pirmininką Herriot 
ir iškėlė 77 metų amžiaus parlamento pir­
mininką iš lovos. Greitosiomis užsimetęs 
švarką ant nugaros, atskubėjo Herriot, kiek 
jam beleido senyvo amžiaus našta, į posė­
džio salę ir čia jam, kaip autoritetingam 
tarpininkui, vis dėlto vargais negalais pasi­
sekė atstatyti taika ir ramybė.

Bet ir tolimesnėje debatų eigoje neapsiė­
jo be triukšmo, -kai Alžyro autonomistas pa­
kilo ir provokuojančiu tonu pareiškė, Alžy­
ras nesąs prancūzų žemė. Tai buvo naktis, 
kurią atrodė, jog visos maišto dvasios yra 
apnikusios Paryžiaus atstovus. Ir paskuti-

n-iai kalbėjusieji karvedžiai, kurie vedė kie­
tą Atlanto pakto kovą, tiek iš pozityviosios 
pusės Bidault ir Maurice Schuman, tiek iš 
negatyviosios Pierre Cot, nesibaigiančiame 
parlamento posėdyje nebesulaukė reikalingo 
dėmesio.

Didysis politinis žaidimas, pastebi kore­
spondentas, aiškiai išryškino, jog komunis­
tai tėra votis politiniame Prancūzijos gy­
venime. Antikomunistinės srovės įsigijo 
daugiau intensyvumo ir pasisėmė vilties, gi 
komunistams beliko tik kova dėl jų pačių 
būvio. Klausimas, ar „atsiradusi bedugnė 
pasiseks ir ateityje peržengti taikiomis ir 
grynai parlamentinėmis priemonėmis, tuo 
tarpu labai sunku atsakyti.

Parlamento muštyniif naktis tebuvo tik 
simbolis, kuris, gal būt, reiškia daugiau, kaip 
šiuo metu blogos nuotaikos išsikrovimą.

* Karalius Haakonas paleido Norvegi­
jos parlamentą. Nauji rinkimai įvyks spalio 
10 dieną.

* Graikijos vyriausybė atmetė valdinin­
kų reikalavimą 65°/o padidinti algas. Vy­
riausybė nepripažįsta valdininkams teisės 
streikuoti ir siūlo atlyginimą padidinti 30“/o. 
Valdininkai graso streiku.

* JAV orinio susisiekimo bendrovės, 
palaikančios susisiekimą per Atlantą, šiais 
metais turės 20 milijonų dolerių pelno. 
Kiekviename skridime per Atlantą būna 
užimta 80—90% vietų.

* Paryžiaus siuvėjų streikas gali sukliu­
dyti šių metų rudens madą. Mat, jei strei­
kas ilgiau užsitęs, didieji madų „karaliai” 
negalės laiku išstatyti savo modelių.

* Kinijos vyriausybė ruošiasi evakuoti 
Kantoną, Savo piliečius apleisti miestą pa­
ragino ir amerikiečių- bei britų konsulatai.

* Maršalas Petain, kuriam neseniai su­
kako 93 metai, lėtai miršta. Jis nieko ne- 
atpažista, nieko neskaito ir ištisas valandas 
nejudėdamas sėdi. Dalis prancūzų spaudos 
reikalauja jo paleidimo.

Titas pasiruošęs bėgti Meksikon?
KOMINFORMAS PLANUOJĄS PUOLIMĄ RUGPJŪČIO PRADŽIOJE

„Hamburger Allgemeine Zeitung” šiomis manevrus, kurie tačiau turį ir kitą tikslą, 
dienomis iš italų „Corriere Lombardo” at­
sispausdino pranešimą, kuriame sakoma;

„Kaip nusako iš jugoslavų Triesto zonos 
ateinančios žinios, marš. Titas ketinąs lėk­
tuvu bėgti į Meksiką. Jo bagažas jau esąs 
Grandhotel viešbučio rūsyje. Minėto laik­
raščio korespondento Francesco Semi pasi­
rašytasis straipsnis teigia, kad kominformo 
vedamas Tito režimo puolimas prasidėsiąs 
rugpiučio pradžioje. Puolimas būsiąs veda­
mas ne iš Rumunijos, Bulgarijos ir Vengri­
jos, bet iš Istrijos, kad tuo Vakarų pajė­
goms suldiudžius užimti jugoslaviškąją 
Triesto dalį, jeigu šios imtųsi kontraprie- | ____ _ ___ =___ j

anksčiau turėtų dingti iš politinio gyvenimo 
scenos. Tiktai atsakantis Vakarų pagrasini­
mas galėtų priversti. šiandien Jugoslaviją 
valdančius sluogsnius mestis į tokią savi­
žudybę. Bet jeigu jiems pasisektų su Va­
lerais pasiekti tokius prekybinius susitari­
mus, kurie Jugoslavijai padėtų nugalėti 
su'nkumus, kylančius dėl kominformo sank­
cijų, ir visa jėga pastūmėti išgarsinto 
penkmečio plano įgyvendinimą, tada nebe­
būtų suprantama, kodėl šiandieniniai Jugo­
slavijos viešpačiai turi „atgailoti”, jeigu to­
kia „atgaila” reikštų jų sunaikinimą. Bel­
grado vyriausybė tikrai nenori į Vakarus 
nukreiptos evoliucijos, bet tokia kryptis 
gal būt, būtų geriausia, norint išbristi.iš da­
bartinės situacijos. Paskutinėje savo' kalbo­
je Budapešte Vengrijos premjeras Rakoši 
citavo amerikinio „News Week” straipsnį, 
antrašte „Titas koketuoja su Amerikos ban­
kininkais”. Kaip ir ano str. autorius, Raiko- 
ši palygino Titą su prancūzų romano „Pau­
lius ir Virginija” heroje skęstančiame lai­
ve. Virginija galėjo būti Pauliaus išgelbėta 
tik tuo atveju, jeigu ji išsinuogintų, bet ' 
moteriškės drovumas buvęs stipresnis, ir ji 
pasirinkusi mirtį. Šio palyginimo silpnoji 
pusė yra tai, kad Titas, būdamas mažiau 
drovus už Virginiją, jau yra pareiškęs, jog 
reikalui esant jis nesibijosiąs prieš Vakarų 
imperialistus nė išsinuoginti.”

inonių. Pagal žinias, ateinančias iš Turki­
jos, paskutiniu metu Besarabijoje esą su­
traukta stambūs sovietų, rumunų ir bulga­
rų kariuomenės daliniai. Kalba einanti apie

būtent: netoli Jugoslavijos sienos pademon­
struoti milžiniškus svetimų karinių pajėgų 
telkinius.”

Nepaprastai sunki ir kebli situacija, ku­
rioje, tarp Rytų ir Vakarų besiraitydamas, 
yra įklimpęs Titas, paskatino nepriklausomą 
italų laikraštį „Relazioni Internationale” 
samprotauti: "

„Kad galėtų su Sovietais vėl susitaikinti, 
Titas turėtų pritarti atstatymui tos situa­
cijos, kuriai priešinasi jis jau daugiau kaip 
metai o 
kesnėms

1 čiam ir

galimas dalykas, kad ir dar s'un- 
sąlygoms. Tatai reikštų jam pa- 
jo draugams, kad jie vėliau ar

Rezisžencinis sąjūdis Čekoslovakijoje
„Bohemijos ir Moravijos protektora- 

laikais organizuotas pasipriešinimas 
Čekoslovakijoje buvo vos pastebimas — 
tuomet čekų rezistencija ribojosi emigrantų 
darbu, — tai po 1948 m. pučo padėtis pa­
grindinai pasikeitė. Jau 1948 m. vasaros 
pradžioje buvo laikoma „gero tono” ženklu 
palaikyti ryšius su pogrindžiu. Tačiau šiame 
masiniame antplūdyje į pasipriešinimo są­
jūdį slypėjo ir begalinis pavojus: buvo ne­
įmanoma apsiginti nuo komunistų įšmuge- 
liuojamų agentų. Todėl nenuostabu, kad 
platesniais pagrindais pradėjusio organi­
zuotis pasipriešinimo eilėse pastebėta daug 
išdavimų.

Masiškai buvo susekamos slaptos spaustu­
vės, siųstuvai ir pogrindžio centrai.
Rezistencijai tuo metu vadovavo vasario 

perversmo metu sumuštieji tautiniai socia­
listai (Benešo partija), kuriems tada buvo 
pasisekę ne tik nelegaliai atspausti bei iš­
platinti savo partijos organą Svobodne Sto­
vo” (Laisvas Žodis), bet ir užmegsti ryšius 
su į užsienį pabėgusia partijos vadovybe. 

Brangiai kainavusios patirties paskatin­
tas, pogrindis vėliau pradėjo savo eiles si­
joti ir daugiau reikšmės teikti slaptumui. 
Rezistencijos vadovybė pradėjo pasiprieši­
nimo centrus penkeldinėti iš vienos vietos į 
kitą. Kaip estafetės bėgime, pradėjo kaita­
liotis bėgikai, tačiau kryptis, siekianti to 
paties tikslo, liko nepasikeitusi. Tautiniai 
socialistai perdavė pasipriešinimo fakelą sa­
kalams, šie studentams, tie — kariuomenei, 
valdininkams ir t,t. Tuo pat metu teko kiek 
nukrypti ir nuo taktinės linijos, nes

■ Jei 
to”

Kom«diš£I6 K«nBr. Taryboje
Viena (UP). Kontrolinė Sąjungininkų Ta­

ryba penktadienį susirinko apsvarstyti pa­
vojų, kuris galįs grėsti spalio mėn. įvyk­
siančių rinkimų metu iš buv. nacių pusės. _

Buvo vieningai nutarta pavojų pripažinti 
ir griebtis kokių nors žygių jam pasiprie­
šinti, tačiau nenutarta, ką daryti.

Britų atstovui gen. mjr. Wintertonui ty­
lint, JAV ir Prancūzija peiikalavo įteikti 
įspėjimą visai vyriausybei, o rusai prieši­
nosi, kad tokį įspėjimą reikią įteikti tik ka­
talikų liaudies partijai. Rusų atstovui atsi­
sukus į gen. \Vintertoną ir paklausus,, ar jią 
tik nepritariąs „nacių sąmokslui liaudies 
partijoje”, kad tylįs, šis atkirto; „Mano 
kraštas su naciais kovoja jau nuo' 1939 m.” 
Posėdis 'baigės be jokio nutarimo.

brutalumas, kuriuo komunistai pradėjo 
pulti ir naikinti pogrindį, buvo toks be­
ribis — slaptuosiuose teismuose mirti 
nuteistųjų skaičius tuojau pasiekė šim­
tus, o kalėjimo ir priverčiamojo darbo 
bausmėmis nuteistųjų jau yra per 10.000 
kad pasipriešinimo sąjūdžio veikla ne­

galėjo pateisinti aukų skaičiaus.
Apie areštuotuosius dėl įvairių kitų prie­

žasčių dar retkarčiais pasigirsta viena ar 
kita žinutė, tačiau suimtieji pogrindžio vei­
kėjai dingsta be jokio pėdsako.

Ar šiandien Bohemijoje ir Moravijoje pa­
sipriešinimo sąjūdis yra koordinuojamas, 
labai sunku atsakyti. Be to, dar ir ne laikas 
apie tai plačiau kalbėti. Tačiau, kad ten 
tebeveikia pasipriešinimo grupės, kurių at­
skiros akcijos yra susekamos, yra aišku ir 
iš to, jog nuolat užsienį pasiekia pranešimai 
apie naujas mirties bausmes. Kiek mažiau 
yra žinomas faktas, «

kad visi kiek aukščiau stovintieji ko­
munistai kasdien gauna krūvas anoni­
minių laiškų, kurie aiškiai liudija spon­
tanišką nepasitenkinimą komunistiniu re­

žimu.
Tokį nepasitenkinimą ir nusivylimą šian­

dien sutinkame kiekviename žingsnyje. Štai 
tik vienas pavyzdys. Nors komunistai aukš­
tąsias mokyklas ir pagrindinai „išvalė”, 
išmesdami iš jų trečdalį studentų, tačiau, 
pvz., ant universiteto tualeto sienų tebevyks­
ta aršus plunksnos karas tarp komunistų ir 
„reakcininkų”. Į šūkius, kaip: „Mes visi 
prieš bet kokį totalizmą”, „Visų kraštų de­
mokratai vienykitės prieš savo kankintojus”, 
„Mirtis studentų persekiotojams”, „Studen­
tai, organizuokite pasipriešinimo grupes” 
ir tt. tuoj atsiranda komunistų atsakymai, 
replikos į juos ir t.t„ iki pritrūksta vietos. 
Įdomu, jog „reakcininkai”,
■kad nebūtų iššifruoti, keičia rašyseną, kas 
komunistams nėra reikalinga, 
vėjais kai jie nesugeba atsikirsti, griebiasi 
pigesnės išeities — trintuko.

žfhoma, šis epizodas necharekterizuoja 
visą pogrindžio veiklą. Bet dažnai pasirodo 
įrašai ir ant miesto mūrų, kuriems pašalin­
ti šaukiamasi gaisrininkų pagalbos.

Slovakijoje pogrindis yra atsargesnis ir 
geriau išlaiko slaptumą.

Pasipriešinimo sąjūdžio akcijos čia sėk­
mingesnės, negu Bohemijoje, dėl to, kad

rezistencija čia turi daugiau patyrimo, 
ir žmonės yra kitokio charakterio — jie 
nevengia į mirtį atsakyti mirtimi. Tai 
viena priežastis. Antra, komunistų čia 
yra žymiai mažiau, todėl jie negali taip 

drąsiai pasireikšti.
Jei dažnu atveju stinga koordinacijos tarp 

čekų ir slovakų pogrindžio, tai čia atsispin­
di tas nepasitikėjimas, kurio galutinai pa­
šalinti negali nė bendras likimas. (T.).

*
Praha. (UP). Kaip Čekoslovakijos pašto 

ministerija praneša, spalio 31 d. netenka 
galios visi pašto ženklai, kuriuose yra E. 
Benešo ir T. Masaryko paveikslai.

❖
Praha (UP). Komunistinis švietimo minis- 

teris Nejedlys pareiškė, kad jis pats revi­
zuosiąs Čekoslovakijos mokyklose naudoja­
mus istorijos vadovėlius. Nauja istorijos 
versija į mokyklas bus įvesta rugsėjo mėne­
sį.

Pasibaigė italų „Kravčenkos byla

saugodamiesi,

Tik tais at­

Roma. (RNZ) Romoje pasibaigė 5 buv. 
Italijos karininkų bylą kurią visa Italija se­
kė dideliu dėmesiu. Komunistų senatorius 
d’Onofrio jiems buvo iškėlęs bylą dėl šmei­
žimo, nes tie karininkai papasakojo apie d’ 
Qhofrio veiklą Sovietų Sąjungoje.

Kai 1946 m. iš Sovietų Sąjungos grįžo 
pirmieji belaisviai, specialiai apmokyti „an­
tifašistų” mokyklose, juos iškilmingai su 
Stalino paveikslais sutiko Italijos komunis­
tai. Tačiau jų didžiausiam pasipiktinimui 
grįžusieji apie Sovietų Sąjungą papasakojo 
visą tiesą.

Triukšmas dar daugiau padidėjo, kai iš 
sovietų grįžo dabartinis senatorius d’Ono­
frio, kuris vadovavo } neleisvę patekusių 
italų „perauklėjimui” 5 karininkai, buvę ne­
laisvėje, viešai paskelbė visas raudonojo se­
natoriaus veiklos detales. Jis juos patraukė 
teisman. '

Tūkstančiai italų pasisiūlė liudyti, kad tų 
karininkų parodymuose viskas atitrukai tie­
sai. Gynėjams nieko nereikėjo pridėti. Visą 
Italiją apėmė pasipiktinimo banga. Tuo la­
biau, kad iš sovietų nelaisvės dar negrįžo 
75.000 italų.

Teismo sprendimas, išteisinęs tuos pen­
ktos karininkus, sudavė sunkų moralinį 
smūgį Italijos komunistų partijai. Reikalau­
jama d’Onofrio imuniteto panaikinimo iir 
norima'jį atiduoti teisman už nusikaltimus 
prieš žmoniškumą.

Ataiees sunkioji arterija
Londonas. (UP, AP). Min. pirm. Attlee 

prasidėjusioje priešrinkiminėje kampanijoje 
paleido pirmąjį patrankos šūvį iš darbiečlų 
vyriausybės pusės. Jis užpuolė opozicijos 
vadą W. Churchill}, kad jis savo kalbomis 
kenkiąs vyriausybės prestižui užsienyje. 
„Kiekvieną vyriausybę, kurioje jis nedaly­
vauja, jis vadina nepajėgia.” Atsakydamas 
į anksčiau pasakytąją Churchillio kalbą 
Attlee išdrožė; kad Churchill} esąs ištikęs 
„sunkus neatsakingumo priepuolis.” Attlee 

,Churchillis Žemuosiuose Rū- 
įsipai.nioja } debatus apie to- 
apie kuriuos jis visai nieko

išvedžiojo: , 
muose neretai 
kius reikalus 
nežino.”

Londonas, 
pirm. Attlee 
taisyti.

(BBC). D. Britanijos min. 
išvyko atostogų sveikatai pa-

vyt. Alantas

Išdavikas
— Matai, ir pats nežinai kas daryti, — 

su pasitenkinimu nusijuokė pavaduotojas. — 
Geriausia nekreipti dėmesio: pasiplūs, pa­
sikarščiuos, o praeis rinkimai ir užmirš. 
Taip visada ir visur būdavo ir yra. O da­
bar, žinai, aš einu truputį snustelėti: pa- 
budėk čia vienas. Baisiai gelia makaulė, 
rodos, į padangę išlėks, — ir jis netvirtu 
žingsniu išėjo iš raštinės.

Vos spėjus durims užsiverti, susijaudinęs 
Į raštinę įpuolė Dariūnas.

— Velniai žino, kas čia mūsų stovykloje 
darosi, — krito jis į kėdę dusdamas neži­
nia nuo ko: nuo greito ėjimo ar įtūžimo, 
— Tur būt, tamsta jau girdėjai; naktį ka­
žin kas išlipdė atsišaukimus prieš Brazaitį. 
Atsišaukimai šlykštūs, turiu pasakyti. Jų 
autorius vertas griežčiausio pasmerkimo. 
Bet dar griežtesnio pasmerkimo vertas Bra­
zaitis: jis visiems plepa, jog aš tai pada­
ręs. Savo gyvenime šlykštesnio prasimany­
mo nesu girdėjęs. Aš turiu liudininkų, kad 
visą naktį praleidau savo kambaryje su 
svečiais. Pats policijos vado padėjėjas gali 
paliudyti. Jei tu taip begėdiškai šmeižt 
žmogų, tai tu turi turėti Įrodymų. O ko­
kių įrodymų turi prieš mane ponas Bra­
zaitis, noriu paklausti? O vis dėlto jis jau 
suskubo apdrabstyti purvais mane ir kle­
bono akyse: tos garbingas dvasininkas jau 
buvo atbėgęs pas mane teirautis, kas čia 
dedasi. Tas šmeižikas ne tik juodina mane 
visuomenės akyse, bet ir ardo mano santy­
kius su geriausiais mano bičiuliais. Poli-

cija turi įsikišti ir tą nepraustaburnį ko 
griežčiausiai sudrausti. Dėl jo aš turėsiu 
bijoti ir rajone pasirodyti: visi vaikai pra­
dės mane, nusipelnusį Lietuvai vyrą, badyti
pirštais. Jei plovyklos policija to juodnu­
gario nesudraus, tai aš kreipsiuos ankščiau. 
Aš neleisiu savo doro ir garbingo vardo 
valkioti po purvyną visokiems pašlemėkams. 
Aš reikalauju teisybės, pagaliau ...

Jis skubiu gestu išsitraukė iš kišenės at­
leidimo iš kacetr raštą ir paklojo jį prieš 
mane ant stalo.

— Prašau įsitikinti, kas aš toks esu, — 
tuos žodžius jis beveik rėkte išrėkė su pa­
sididžiavimu. — O štai čia mano oficialus 
reikalavimas patraukti tieson Brazaitį. Liu­
dininkų aš turiu tiek ir tiek. O jei jūs ti­
kite tuo šmeižiku ir manote, kad aš tą 
anonimą iš tikrųjų parašiau prašau, dary­
kite pas mane kratą, klausinėkite, ieškokite: 
aš jūsų žinioje.

Dariūno kairysis paakys virpėjo ir ant jo 
veido prasimušė raudonos dėmės. Kaip 
oratorius, jis stovėjo prieš mane abiem 
rankomis atsirėmęs į stalą ir svaidėsi per­
kūnais, lyg skaudžiausiai įžeistas žmogus 
pasaulyje. Nors jo žodžiai apie „nusipelnusį 
Lietuvos vyrą” mano ausis palietė truputį 
nejaukiai, bet šilip, atrodė, jo nuoširdumu 
negalėjai netikėti.

— Taip žmogų niekinti, — negalėjo jis 
nurimti. — Apskundė rinkiminei komisijai, 
nepavyko, dabar griebiasi, kitokių priemo­
nių man išniekinti. Nors ir per lavonus,

kad tik į valdžią įšokti! Ar sąžiningas 
žmogus taip elgiasi? Klebonas ketino iš sa­
kyklos iškeikti anonimo rašytoją. Visa sto­
vykla pagalvos, kad tai mano darbas. Kurgi 
mes einame? Tamsta supranti, koks tai 
smūgis daromas lietuviui patriotui, — Da­
riūnas taip susigraudino, jog aš bijojau, kad 
jis nepradėtų verkti. ■

Iš lėto, su savo garbės pajautimu jis 
išėjo iš raštinės kaip žmogus, kuris jau­
čiasi neteisingai nuskriaustas.

Ilgai negalvodamas, aš liepiau budinčiam 
policininkui pakviesti' buvusi Kauno krimi­
nalinės policijos valdininką, kurį aš neblo­
gai pažinojau ir kuris, girdėjau, apie tuos 
dalykus neblogai nusimanė. Jis atėjo ne­
delsdamas, ir aš jį supažindinau su byla. 
Perskaitęs anonimą, jis pastebėjo;

— Imant psichologiškai, Brazaičio įtari­
mas, gal būt, ir teisingas. Jis Dariūną 
apskundė rinkiminei komisijai, o dabar šis 
jam keršija. Bet tarp įtarimo ir įrodymo 
didelis atstumas. Gal reikalas kiek paaiš­
kėtų, jei būtų galima surasti mašinėlę, ku­
ria atsišaukimas buvo parašytas. Bet tai dar 
ne viskas. Kiekviena rašomoji mašinėlė turi 
savo „rankraštį”, kaip ir žmogus. Ir kiek­
vienas suktas nusikaltėlis tatai žino. Pamė­
ginsiu patyrinėti, žinoma, privačiai. Man 
pačiam tas reikalas įdomus, taip sakant, 
profesionliškai. — nusijuokė jis. — Viskas 
tepasilieke tarp mūsų. Būtų dar geriau, jei 
jūs paleistumėte gandelį, jog policija nieko 
negalinti padaryti. Tuomet nusikaltėlis bus 
ramesnis ir negalės mėtyti pėdų. Bet to, 
stovyklos vadovas apie tai turi žinoti, nes, 
gal būt, man bus reikalinga jo pagelba.

1 Mes abu nuėjome pas stovyklos vadovą 
ir supažindinome jį su įvykiais. Tą pačią 
dieną aš išsiuntinėjau laiškus tų stovyklų

■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■i 
komitetams, kur pirma gyveno Brazaitis, 
teiraudamasis, kas jis per žmogus.

3.
Praslinko keletas dienų. Kasdien raštinėje 

arba susitikę rajone Brazaitis ir Dariūnas 
prisispyrę mane kamantinėjo ką daranti 
policija. Aš atsakinėjau išsisukinėjamą!, 
aiškindamas, kad reikalas esąs painus, kad 
ir geriausia pasaulio policija taip greit 
nieko negalėtų padaryti ir, pagaliau, siun­
čiau teirautis pas vado pavaduotoją. Šis, 
žinoma, nieko negalėjo pasakyti, nes buvo 
įsitikinęs, kad byla numarinta, tačiau, kad 
policija tuo reikalu nesidominti, jis taip 
pat nedrįso pasakyti.

Brazaitis laikėsi nuosaikiau, su policijos 
pareigūnais nesiginčijo, tik vis primindavo, 
kad reikalui esant jis „kreipsiąsis aukščiau”.. 
Dariūnas niršo. Jis atvirai tyčiojosi iš po­
licijos, kaltindamas ją neveiklumu, ištižimu 
ir bejėgiškumu. Jo nuomone, reikalas buvo 
aiškus ir be jokių aiškinimų: jį apšmeižęs 
Brazaitis, tai aišku, policija tik turinti pa­
daryti išvadas. Aš su juo nesiginčydavau, 
tik pastebėdavau, kad jam, kaip buvusiam 
saugumiečiui, turėtų būti žinoma kaip 
sunku išaiškinti anonimų autorius ir su di­
deliais patyrimais policijai ir kad nieko 
nebūtų nuostabaus, jei nepatyrusiai stovy­
klos policijai tatai ir visai nepavyktų. Pa­
galiau aį jam pridurdavau, jog jis turėtų 
suprasti, kad anonimo parašymas ir Bra­
zaičio' Įtarimas vienas su kitu siejasi ir 
kad, kol neišaiškintas vienas dalykas, ne­
galima daryti išvadų dėl kito. Mano paaiš­
kinimai, žinoma, Dariūno negalėjo paten­
kinti, ir jis puldinėjo toliau.

Kartą ir klebonas pasiteiravo mane, kas 
per žmogus esąs tas Dariūnas. Jei esanti 
teisybė, kad jis parašęs anonimą, kaip tvir­
tinąs Brazaitis, tai, jo nuomone, nieko
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šlykštesnio negalį būti. Aš jam atsakiau, 
kad kol kas negalįs suteikti jam jokių tiks­
lesnių informacijų apie tą žmogų ir kad 
reikią dar truputį lukterėti. Mes- visi pas­
tebėjome, kad po anonimo pasirodymo kle­
bonas nutraukė savo pasivaikščiojimus su 
Dariūnu.

Dar po poros dienų užėjo pas mane bu­
vęs kriminalinės policijos valdininkas, kurį 
aš buvau prašęs tą reikalą padėti išaiškinti, 
ir pranešė man apie savo tyrinėjimą vai­
sius. Jam pavykę susekti, kad anonimas 
buvęs parašytas viena administracijos ma­
šinėle. Bet stovyklos vadovas tvirtinęs, kad 
nė vienas jo bendradarbių negalėjęs tokio 
laiško parašyti ir kad jis griežtai už drau­
dęs mašinėles išnešti iš raštinės. Darbo 
metu tai apskritai esąs neįmanomas daly­
kas, o po darbo raštinės raktai esą atiduo­
dami policijai ir be jo žinios niekas ne­
galįs jų paimti. Bet jam, mano bendradar­
biui, pavykę nustatyti, kad vienas stovyklos 
gyventojas buvęs pasiėmęs mašinėlę nak­
ties metu maždaug savaitė prieš anonimui 
pasirodant. Raštinės raktus jam padavęs 
pats policijos vado pavaduotojas.

— Kas tas gyventojas? — paklausiau su­
sidomėjęs.

— Palaukite, —nusišypsojo valdininkas, 
— aš dar ne viską pasakiau. Man teko 
praleisti keletą labai nemalonių naktų vie­
no barako pastogėje. Juk jei pilietis pasi­
skolina mašinėlę kad ir nakties metu, tai 
dar nebūtinai reiškia, kad jis parašė ano­
nimą.' Aš apskritai norėjau daugiau kai ką 
sužinoti apie tą pilietį. Taigi, keletą naktų 
besivartant ant grindų to barako pastogėje 
man ir pavyko kai ką patirti. Vieną naktį, 
kai sumigo kaimynai, aš nugirdau pro pra- 
krapštytą skylutę tokį pasikalbėjimą tarp 
vyro ir žmonos. - (B. d.)
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Kai lendi pro adatos skylutę 1..
ĮSPŪDŽIAI IS MUENSTERIO IR SEEDORFO PEREINAMŲJŲ STOVYKLŲ

Rašytojas Paukštelis apie 
„kraujačiulpius" buožes

Kai tremtinys pasiryžti pradėti emigruoti, 
žinok, kad turi sukaupti paskutinius savo 
dvasinio ir medžiagirpo turtų likučius, kurių 
dar galutinai nesuėdė tremties laikai, ir 
'kad tavęs laukia daug vargų ir sunkumų, 
kol pasieksi pažadėtąjį užjūrį. Jei šitaip nu­
siteikęs ir pasiryžęs pradėsi „emigracinę 
kelionę”, kurios palydovai badas ir nepri­
teklius nepaliks tavęs, kol sėsi į laivą, tada 
tu sutiksi mažiau nusivylimų ir smūgių. Tai­
gi, sėsdamas į sunkvežimį savo nuolatinėje 
stovykloje, susitelk savo sveikatos, savo 
nervų, vokiškų markių ir konservų bei rie­
balų likučius...

Aš, busimasis „australas”, pirmiausia tu­
rėjau vykti į naujai paskirtą „australams” 
tranzitinę stovyklą Muensteryje. Džiaugiuo­
si būdamas kartu su savo šeima konsulo 
priimtas. Mat, mano ir mano šeimos narių 
plaučiai „nepadarė mums kiaulystės”. Pa­
trukęs irgi nė vienas nebuvome. Kojos mū­
sų geros rūšies ir be venų sukietėjimo. Tė­
velių, deja, neturime. Sveika šeima: vyras, 
žmona, pora vaikų, tai labiausiai australų 
pageidaujama imigrantų rūšis. Į tokias šei­
mas Australija deda viltis ir mano, kad to­
kie atgal į savo kraštą nebegrįš ... Muen­
steryje išbūnama visokių pareigūnų valia 
5—6 savaites, kurių užtenka, kad ta stovykla 
įgrįstų iki gyvo kaulo . . . Gaila ypač tų 
žmonių, kurie konsulo nepriimti ir tuščio­
mis turi grįžti atgal į savo senąsias sto­
vyklas.

*
Mūnsterio (Hoher Heckenweg) tranzitinė 

stovykla erdvi, graži, švari. Čia šaltas ir 
šiltas vanduo nenormuojamas, nors gąsdi­
nama negerti vandens dėl jo užkrėtimo. Si 
stovykla pasižymi, tarp kitko, visų įsakymų 
perdavimu per garsiakalbius. Žmonės ge­
rai žino, kad „Achtung” latviškai skamba 
„Uzmanibui”. Garsiakalbiais šaukiami pas 
konsulą, daktarus, laiško parsinešti, dargi 
dažnai šaukiamas pareigūnas „Leopoldas”. 
Šio šaukimo, tur būt, nepamiršime ilgiau ir 
Australijoje. Si stovykla dar pasižymi dide­
liu policininkų skaičiumi, emigrantų „pa­
baisa”. Anglo administratoriaus griežtais 
reikalavimais, iš baimės dėl. savo tarnybos, 
kai kurie jų (deja, taip pat ir pora lietuvių) 
labai uoliai eina savo policines pareigas. 
Emigrantai dažnai turi pagrindo pasipiktin­
ti neišmintingais administracijos įsakymais. 
Čia policininką’ rikiuoja žmonės, pro kurias 
duris turi į valg. salę įeiti ir išeiti, ant ku­
rio stalo tuščią dubenį padėti, į kurį puodą 
nesuvalgytą sriubą išpilti, o kartais ir į ki­
šenes lenda tikrindami, ar nesi „apsivogęs”, 
norėdamas prašmugeliuoti nesuvalgytos 
duonos riekę iš savo normos ... Nebandyk 
išsinešti puoduko kavos. Kai vieną vakarą 
garsiakalbiai pranešė uždraudimą gerti van­
denį, keturi policininkai tikrino prie durų, 
kad niekas neišsineštų nė lašo virintos ka­
vos . . . Žmonės nebeturi nei markių, nei 
pfenigių pirktis gėralų stovyklos kantinėje. 
Tėvams draudžiama būti prie vaikų jiems 
valgant (10-17 m.). Maistas čia blogas: ar 
ilgai suaugęs gyvens su 7 plonomis riekė­
mis duonos ir keliais gramais margarino 
(apie sviesto kvapą nesvajok!) ir Įtartais sū 
rio ar dešros ir dubeniu sriubos dienai? 
Erzacinės kavos dažnai atkartotinai negau­
si. Atrodo, daug nenormalumų galėtų būti 
pašalinta, jeigu baltų reprezentacinės įstai­
gos būtų rangesnės ir rodytų daugiau no­
ro kovoti dėl emigruojančių būklės sušvel­
ninimo. Emigrantai jokių protestų ar strei­
kų imtis negali, nes už gerų ar blogų įsa­
kymų nepildymą jiems šaukiama, kad nei­
šemigruos. Tad dažnai tenka sukąsti dantis. 
Ir čia kitoje stovykloje viskas tvarkoma DP 
su IRO. Australų veikimas čia pasireiškia 
tik konsulato veikimu.

Palaiminta valanda, kai Muensteryje iš 
konsulo sužinai, kad tavo kūniniai ir. dva­

Ar įįdll būti?
♦ Vienas Čikagos teisėjas šiomis dieno­

mis įsakė tuoj pat paleisti visus policijos 
sulaikytus girtuosius, nes laisvė 40° C karš­
tyje, jo nuomone, esanti didesnė bausmė už 
vėsią daboklę.

♦ Mrs. Caroline Squire iš Cincinati 
(JAV) šiomis dienomis teisėjui įteikė sky­
rybų prašymą. Priežastis: 1917 m. birželio 
4 d. apie 6 vai. vakaro jos vyras išėjo iš 
namų išgerti stiklą alaus ir ligi šiol ne­
grįžo.

♦ Viena amerikiečių naftos bendrovė, 
verbuodama akcininkus, kiekvienam jų pa­
žada gyvybės draudimą, kad jis be jokios 
baimės ir abejpnių galėtų savo pinigus į 
»•* biznį sukišti.

....== Sporto
Liepos 17 d. Rosenheime, pietryčių Ba­

varijos apygardos lengv. atletikos jaunių 
pirmenybėse, A. Liutkevičius jaunių B (1933 
—34 m.) klasėje, peršoko į aukštį 1,57 m 
(I vieta), į tolį nušoko 5,29 m. ir rutulį (5 
kg) nustūmė 11,10 m (I v.). J. Bagdonas 
jaunių A (1931—32 m.) klasėje 100 m pra­
bėgo per 11,9 sek. (II v.).

•h
Liepos 24 d. Kolberrnoore prie Rosenhei- 

mo, lengv. atletikos rungtynėse tarp 1860 
Mlinchni ir pietryčių Bavarijos rinktinės, 
Z. Piw.imn4sk.as rutuli nustūmė 13,88 m. lai­
mėdamas 1 vietą, Ųūwk.ų numetė 42.52 m. (II 
v.I ir ietį 50,70 (11 v.).

Ten pat jaunių B klasėje A. Ltatkevičlus 
pertoko (I), laimėdamas I vietą. Tai

sintai savumai Australijai priimtini. Antra 
džiaugsminga valanda ateina, kai sužinai, 
jog esi keliamas iš šios „tranzitinės” sto­
vyklos į „emigracinę” stovyklą Seedorfe. 
Kažkaip tik kirminėlis graužia, kad didžiojo 
bagažo tvarkytojas atsiima atgal daiktų 
priėmimo kvitą tvirtindamas, jog bagažą 
Seedorfe vis tiek gausime tvarkoje. Seedorfo 
stovyklai, anot, jo, daiktai perduodami be 
parašo, taigi jis negalįs duoti parašo už ki­
tų veiksmus. Na, pagaliau išjudame iš 
Muensterio „policinės” stovyklos. Šiaip gi, 
pakrovimo tvarka sklandi ir gera. Bet ir šią 
išvykimo dieną ar nebus tik musų norma 
dar labiau sumenkusi? 7 vai. rytą gavome 
prieš išvykimą tris riekes duonos su kava 
ir trupučiu margarino. Kelionei 3 riekės ir­
gi su trupučiu margarino ir gabalėliu sūrio. 
Vaikai gavo tą pat. Kelionėje duota šiltos 
kavos ir vaikams pieno. Ta,i buvo visos die­
nos maistas su 200 km kelionės!

Kai atvykome į Seedorfą, po triukšmingo 
Muensterio patekome tarsi į kokį užmirštą 
kraštą. Šimtinio skaičiaus mediniai barakai 
ryte mus prarijo. Kad ir mažiausia šeima 
gavo atskirą kambariuką. Tai priešingu­
mas Muensteriui, kur vyrai ir moterys su

Sovietų atominio miesto žlugimas
Nėra jokia paslaptis, kad sovietai karštligiškai stengiasi pasiekti tai, kad galėtų 

pradėti gaminti atomines bombas. Tam negailima jokių išlaidų, nesiskaitoma su jo­
kiomis priemonėmis. Tačiau, kiek tie darbai yra pažengę į priekį, žinių neturima, nors 
kai kurie laikraščiai, ypač prancūzų laikas nuo laiko pateikia gana sensacingų praneši­
mų.

Prieš kurį laiką vienas vokiečių žurnalistas, Fritzas Wagertas, paskelbė vieno liu­
dininko — prievarta į Rusijos gilumą išgabento ir vėliau nuotykingai pabėgusio 
mokslininko Dr. P. — pasakojimą apie tų darbų eigą ir siaubingą vieno atominio 
miesto, Katapulsko, žlugimą, įvykusį 1947 m. Jo autentiškumo, deja, šiandien dar ne­
galime patikrinti. Tačiau, norėdami savo skaitytojus galimai plačiau apie viską pain­
formuoti, šioje; vietoje pateiksime keletą svarbesnių minimo pasakojimo fragmentų. Pa­
vardžių vietoje vartojami inicialai savaime suprantama yra pakeisti.

Baisusis 2 D. karas baigėsi. Vokietijos 
įstaigos ir fabrikai buvo perkeldinėjami iš 
vietos j vietą. Evakuotis, keltis, persikelti — 
vienintelis didysis šūkis viešpatavo 1945 m. 
pradžioje visame griūvančiame reiche.

Viena iš keleto ramių vietų, kurių iki 
paskutinio momento ši karštligė nebuvo 
apėmusi, buvo slapta vokiečių tyrinėjimų 
stotis danų saloje Bornholme. Ją adminis­
travo žinomas profesorius J., apie 70 m. 
amžiaus mokslininkas, pagarsėjęs savo 
moksliniais darbais, ypač atominių tyrinė­
jimų srityje. Savu laiku jis dirbo Kaizerio 
Vilhelmo institute Dahleme ir Henriko Her­
co institute Berlyne, nagrinėdamas atomo 
skaldymo problemas. Vėliau jį, kaip ir dau­
gelį kitų žymiųjų mokslininkų, dirbusių 
branduolio fizikos srityje, staiga apgaubė 
paslapties skraistė. Savaime suprantama, 
kad jie buvo sugrupuoti į specialias tyrinė­
jimų stotis. *

Buvo 1945 m. pavasaris. Pirmojoje Born­
holmo bandymų stotyje suskambėjo telefo­
nas. Skambino iš Berlyno. Pačiam profeso­
riui J. Jis, paėmęs telefono ragelį, nervin­
gai kartojo;

— Nežinoma kryptimi . . . slapta eva­
kuacija ... su povandeniniais laivais . . . 
pakrauti naktį . . . taip, tik naktį . . .

Mokslininkai šiam momentui jau buvo 
pasiruošę. Buvo paskelbtas atitinkamas 
slaptažodis. Kiekvienas žinojo, ką daryti. 
Kiekvieną mašiną, kiekvieną jos dalį, labo­
ratorijas ir kt. reikėjo išardyti, supakuoti, 
pakrauti. Nelengva buvo tai atlikti, ypač 
naktį, nes sunkus buvo kelias nuo bandymų 
stoties ilki kranto. Reikėjo nusileisti nuo 80 
m aukščio uolų, kad būtų galima pasiekti 
smėlėtą krantą.

Naktį pasirodė 140 povandeninių laivų. 
Tyliai skambėjo komandos. Vyrai stovėjo 
ilga grandine ir padavinėjo vienas kitam 
įvairias mašinų ir aparatų dalis. Rytui auš­
tant, visi 140 laivų vienas po kito dingo 
miglose.

— Kur jie plaukia? — lyg neturėdamas 
ką sakyti, paklausė Dr. P. profesorių J., 
kai laivai dingo.

—Paslaptis. Kapitonai gaus tolimesnius 
nurodymus per radiją, kai praplauks X 
punktą. O dabar paskubėkime, nes turime 
dar vieną įsakymą.

Dr. P., profesoriaus asistentas, tik dabar 
suprato, kad saloje jie liko vieni. Mažu 
automobiliu jie grįžo į laboratoriją. Pro­
fesorius iš nedegamųjų spintų surinko vi-

žinios .. ■
\e

nauja geriausia tremties pasekmė jaunių A 
ir B klasėse (buvo R. Dagio 1,58 m). Kartu 
tai yra ir šio sezono geriausia Bavarijos 
jaunių pasekote B klasėje. Be to, jis nušo­
ko į tolį 5,29 m. (III v.) ir rutulį (5 kg) nu­
stūmė 11,41 m. (II v.).

*
Liepos 11. baigtos Schw. Gmūnd stov. šach­
matų pirmenybės finalinėje grupėje. Pirmą 
vietą ir kartu stovyklos šachmatų meisterio 
vardą išsikovojo K. Jankauskas, surinkęs 7 
taškus (nepralaimėjęs nė vienos partijos). 
Tolimesnes vietas užėmė: II v. — Kaunas 
6 tšk., III v. — Gražulis, IV—V v. — Edv. 
Bulaitis su Ogilviu ir tt. Pirmenybes su­
ruošė S. K. „Lituanica” ir jas vedė klubo

1 šachmatų sekcijos vadovas Edv. Bulaitis. 

atitinkamos lyties vaikais apgyvendinami 
atskiruose kambariuose su dviaukštėmis lo­
vomis. Seedorfe normalios minkštos lovos, 
deja, dažnai su naktiniais parazitais, ku­
riems tenka atsinešti „pudros” iš ambulan- 
so. Čia gali miegoti, kiek nori ir kada nori 
Nė vienas pareigūnas tuo nesidomi. Kavos 
gaunama neribotai du kartus per dieną. 
Skurdi sriuba už atskaitymą iš davinio 
kruopų ir pusės mėsos normos. Šiaip gi 
sausas davinys atiduodamas į rankas. Vien­
gungiams ar bevaikiams čia maistas irgi 
blogas, bet šeimos turi keliariopai geriau, 
negu Muensteryje. Ant krosnelių kamba­
riuose galima išsivirti valgį. Briketų duo­
dama labai maža), bet kaimyniniuose miš­
kuose galima pasirinkti nors smulkių ša­
kelių. Vežiausi iš namų malkų maišą, bet 
Muensterio stovykla, persiųsdama didįjį ba­
gažą, sauvališkai jį pasilaikė ir ne tik mal­
kas, bet ir maišus. Iš kitų pasisavino iš na­
mų vežtus mataracus, bulves, dideles skar­
dines maudymosi vonias. Šią sauvalę emi­
grantai patyrė Seedorfo stotyje, kai vežėsi 
iš vagonų savo daiktus. Kai kurie nori dėl 
to skųstis, bet kol skundas bus tiriamas, tai

(Nukelta į 4 psl.)

sus dokumentus, ilgų tyrinėjimų duomenis. 
Išėję laukan, jie pamatė priešais atbėgantį 
radistą.

— Kas atsitiko?
— Rusų torpedlaiviai ... jie jau supa 

salą ... gal dar praplauks . . .
Automobilis paskubomis nuvažiavo į 

šiaurinę salos dalį. Profesorius J. nekalbė­
jo nė žodžio. Apačiojie stovėjo paruošta 
motorinė valtis, Reikėjo bandyti pasiekti 
Vokietiją. Prieš šokdamas Į valtį, Dr. P. 
pasilenkė irpaėmė porą akmenų. Profeso­
rius nusišypsojo;

— Tamsta apie viską pagalvojai. Gal ne­
reikės . . .

Aušo puikus rytas. Vandens paviršius 
spindėjo, kaip veidrodis, visai neišduoda­
mas, kad praeitą naktį paslėpė 140 povan- 
denių laivų, išplaukusių nežinoma kryptimi. 
Mažoji valtis visu greičiu nėrė į atvirą jū­
rą.

Profesorius staiga ištiesė ranką:
— Štai, ir jie . . . rusai.
Tolumoje pasirodęs torpedlaivis davė 

šviesos signalą, reikalaujantį sustoti.
Žodžio netaręs, paėmė profesorius abi 

šalia savęs laikytąsias bylas, paėmė Dr. P. 
ištiestus akmenis, įvyniojo į vidų ir nuėjo 
užpakalinėn valties dalin. Apsidairęs, pasi­
lenkė per kraštą ir, ranką vandenin įkišęs, 
atgniaužė pirštus, laikančius ilgamečių ty­
rinėjimų duomenis. Bylos greit nugarmėjo 
gilyn . . . Net valties vairininkas nieko ne­
pastebėjo.

Rusų torpedlaivis artėjo. Paskui jį plau­
kė dar du laivai. Ant denio stovėjo karinin­
kai. Nuo kapitono tiltelio buvo paleistos dvi 
žalios raketos — ženklas paskui plaukian­
tiems laivams. Tolumoje pasirodė ir ket­
virtas torpedlaivis. Rusai apsupo visą salą.

— Jie gerai žino, ką mes čia veikėm, — 
tarė profesorius. — Matai, kaip pasiruošę. 
Nėra prasmės perdaug gintis, mielas dak­
tare.

— Gerai, kad bent povandeniniai laivai 
spėjo išplaukti, — atsakė Dr. P.

*
— Mes žinom, kad tamsta esi profesorius 
J., Bornholmo I bandymų stoties vedėjas,
— tokiais žodžiais sutiko rusų torpedlaivio 
kapitonas vokiečių mokslininkus savo ka­
binoje, parodydamas profesoriaus fotogra­
fiją iš 1935 m.

Profesorius J. nusišypsojo.
— O kas esi tamsta? — atsisuko jis į Dr.

P-
— Esu bendrųjų tyrinėjimų bendradarbis, 

trumpam laikui komandiruotas į Bornhol- 
m’ą.

— Netiesa, — atkirto rusas. — Mes ži­
nome, kad per pastaruosius tris mėnesius 
Bornholme neįvyko jokių personalinių pasi­
keitimų. Tamsta esi Dr./P.?

Dr. P. ištraukė savo dokumentus ir pa­
dėjo ant stalo. Komendantas nusišypsojo 
ir tarė:

— Tad mano uždavinys atliktas, ir sku­
biai atsistojęs, pridūrė — Sekite mano ad­
jutantą. Jūs esate belaisviai, karo belais­
viai. Visa kita sužinosite atitinkamoje vie­
toje.

*
Kai torpedlaivis sustojo ir jiems buvo 

nurodyta išlipti, Dr. P., kuris trejetą me­
tų buvo kaip inžinierius dirbęs Ukrainoje

Nelengva lietuviui rašytojui sovietinėje 
Lietuvoje įsiteikti valdžiai. Vienok tai pa­
vyko visu 100 »/o įvykdyti „buržuaziniam” 
J. Paukšteliui, kurio naujas veikalas „Audra 
ateina” buvo pastatytas Panevėžio' teatre, 
o vėliau, kaip labai „pavyzdingas”, paro­
dytas ir Vilniuje. „Tiesa” 1949. VI. 16 d. 
Nr. 140 šį veikalą taip apibūdina:

„Autorius J. Paukštelis pasirinko nors ir 
naują, tačiau nūdieniame gyvenime aktualią 
temą — klasių kovą buržuazinėje Lietuvoje, 
ryškiai parodydamas buožijos veidą, iškel­
damas komunistų partijos vaidmenį, vado­
vaujant darbo žmonių kovai prieš išnaudo­
tojus” ... Toliau — „pjesės autorius drą­
siai parodo biaurų buožinį išnaudojimą, 
atidengia skaudžias buržuazinės santvarkos 
piktžaizdes. Buožė Kajetonas Bartkus — tai 
vienas iš tų kraujačiulpių buožių, kuriems 
niekas nerūpi, išskyrus nep^otinamą norą^ 
turtėti svetima sąskaita. Autorius teisingai 
pabrėžia buržuazinės santvarkos nerašytą 
įstatymą žmogus žmogui — vilkas”. Kaip 
iš recenzijos matyti, J. Paukštelis šioje 
pjesėje pasistengė visiškai sukomunistinti 
1936 metų Suvalkijos ūkininkų judėjimą, 
kurį, kaip žinome, organizavo ir vykdė be­

ir pažinojo Pabaltijo kraštus, tuojau nusta­
tė, kad jie buvo atgabenti į Liepoją. Dar tą 
pačią naktį mokslininkai buvo Įsodinti 
traukiniu. Šalia jų tūnojo -du sargybiniai. 
Prie vagono durų — karininkas, kuris rūkė 
cigaretę ir nuolat šypsojosi. Jie važiavo vi­
są dieną ir kitą naktį. Priartėjus prie di­
desnių miestų, sargybiniai užstodavo duris, j 
kad nebūtų galima nieko pamatyti. Tačiau 
Dr. P. atpažino Vilnių, Minską . . . Kitą 
rytą traukinys staiga sustojo nuošaliuose 
bėgiuose. Vagonan įėjo karininkas ir švy­
stelėjo kišenine lempute.

— Ar čia Bornholmo belaisviai? — pa­
klausė jis.

Sargybiniai pašoko. Vokiečiai buvo išlai­
pinti. ir susodinti į du laukiančius automo-' 
bilius. Dr. P. atpažino Kijevą — juk jis čia 
dirbęs. Tuomet — dar laisvas žmogus bū­
damas . . .

Mašinos, pervažiavusios pontoninį tiltą, 
sustoju,* ties vienu didžiuliu pastatu. Vokie­
čiai išlipo. Profesorius pasižiūrėjo į dangų: 
„gal paskutinį kartą . . .”

Pastato viduje buvo pilna skubančių ka­
reivių ir karininkų.

Aha, NKVD, — pasakė D r. P. profeso­
riui. (Dr. P. mokėjo rusiškai, todėl supra­
to aplink girdimas kalbas.)

Kiek palaukus, atsivėrė durys, ir jie bu­
vo įvesti. Mažame kambarėlyje sėdėjo ka­
rininkas. Priešais popierių krūvas, Fotogra-, 
fijos. Karininkas mostelėjo ranka uždaryti 
duris. (B. d.)

. PRANEŠIMAI
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Iš JAV ir kitur yra ieškomi šiame skel- | 
bime išvardinti asmenys. Ieškomieji ar apie 
juos žinantieji malonėkite atsiliepti C/Kar- 
totekai per artimiausius LTB skyrius, kartu 
nurodant skelbimo eilės Nr. ir įdedant rei­
kalingą kiekį pašto ženklų atsakymui apmo­
kėti.

133. Pranciškus Litvinas iš Gervainių km. 
Laukuvos vi. Tauragės apskr. gyv. JAV, 
paieško brolio Stepono sūnaus iš Tauragės 
m. ir kitų giminių.

134. Mrs. Agnes Litvinas ir jos seserys: 
Genė Žimontienė ir Barbara Cilvinaitė iš 
Tauragės ap. Skaudvilės vi. Palendinių km., 
gyv. JAV, ieško savo giminių tremtinių 
tarpe.

135. Mrs. Elzbieta Paskočimienė-Dum- 
bliauskaitė, gyv. JAV ieško; Mato Dum­
bliausko iš Kauno ir Juzės Galinovienės- 
Dumbliauskaitės iš Bartašiūnų km.."'Veisėjų 
vi., Seinų ap.

136. Mr. Victor Yursen, gyv. ieško savo 
tėvo Juozapo Juršėno, gyvenusio Rokiškio 
km. Ignalino pšt. Švenčionių ap.

137. Felix Karpovage, gyv. JAV, ieško 
Albino Karpavičiaus iš Valvičių km. Mari­
jampolės ap. Jackevičių, Maksimavičių bei 
Stankevičių šeimų nuo ar iš Suv. Kalvari­
jos, Marijampolės ap.

138. Kazimieras Kalvaitis, s. Antano iš 
Armališkių km. Antanavos vl.» gyv. JAV, 
ieško savo ir savo dabartinės žmonos Zu­
zanos Dabašinskaitės, d. Simono ir Roza­
lijos, iš Skirsnemunės, Jurbarko vi. gimi­
nių. Taip pat ir savo pirmos (mirusios) 
žmonos Antaninos Tauriūtės. d. Simono ir 
Mercelės, iš Dijokiškių km. Kriauno vi. gi­
minių.

139. Miss Irene F. Zaladonis (Žaliaduo- 
nytė), gyv. JAV, ieško pusbrolio Vinco Ža- 
liaduonio, sūnaus Ievos Žaliaduonienės, gy­
venusios Lazdijų vi. Seinų ap.

140. .Mrs. Valeria Razgaitis-Petrošaitė, 
gyv. JAV, ieško: Klemenso, Kazimiero ir 
Ignaco Patrošių su šeimomis iš Kalniškių 
km. Tenenių par. Tauragės ap., Pra'no ir 
Petro Petrošių su šeimomis iš Guvainių 
km. Kvėdarnos vi. Tauragės ap. kitų Pe­
trošių iš Kalniškių ir asmenų, kilusių iš 
Tenenių par.
141. Mr. Antanas Bumbulis iš Kruoniu vi. 
Trakų ap., gyv. JAV, ieško savo brolio Ka­
zio. r

142. Juozas Jurkūnas iš Sainiūnų km. ir 
jo žmona iš Pusilgiškių km. Gelvonių par. 
ieško Adomo Pūro, s. Petro su šeima ir 
Broniaus Čižo .iš Gelvonių par., Ukmergės 
ap.

143. Mrs. Anna Citowitz, gyv. JAV, ieško 
Reginos Pociūtės, d. Igno ir Julijonos, gy­
venusios Kaune-Aleksote.

veik išimtinai Suvalkijos „buožės”. Recen­
zentas D. Rodą pažymi, kad „Spektaklis 
visumoje išėjo politiškai aštrus, kovingas, 
aktualus, keliąs neapykantą buožėms, mo­
bilizuojąs darbo žmones į kovą prieš juos.”

Pailso ir stachanoviečiai
Kaip bolševikams vyksta organizuoti teks­

tilės gamybą Lietuvoje, matyti iš „Plungės 
Audinių” fabrike pasiektų rezultatų, ku­
riuos skelbia visuomenei pati „Tiesa”:

„Nuošukos, nuobiros, spaliai, mazgai, 
galai ... Ilgas sąrašas įvairių įvairiausių 
gamybinių nuostolių „Linų Audiniuose”. O 
ties kiekvienu iš minėtųjų -luostolių apva­
lūs skaičiai, tonos pražudytos žaliavos. Ir 
šie grėsmingi skaičiai neišnyksta, nemažė­
ja. O audinių kokybė? Tegu kalba sausi 
aktai: 19.000 metrų klijuotės išbrokavo. Vi­
sas audeklas buvo nusėtas stambiais maz­
gais, siūlų galais. Tai buvo metų pra­
džioje. O šiomis dienomis gautas naujas 
aktas: 10.293 metrai drobės nuvertinti, nes 
audeklas retokas .. ■”

Negeriau dirbą ir darbininkai;
„Nei garsi stachanovininkė Ieva Klemaus- 

kienė, nei senos gamybininkės Paulina 
Urbšienė ar Stasė Kubilienė, nei jaunosios
žymunės Zosė Satkytė ar Justina Bieliaus-
kytė neįvykdė Išdirbio normos. Ką bekal­
bėti apie dešimtis eilinių audėjų?”

Kodėl tip įvyko? — klausia „Tiesa” ir 
pati atsako: „Prastovėjimai, prastovėjimai 
ir vėl prastovėjimai. Tai nėra elektros 
energijos, tat trūksta ataudų, tai stinga 
metmenų. „Kalti, žinoma, esą xvisi. Tenka 
ir pačiai Plungės partijai: „Partinės or­
ganizacijos sekretorius Dubininas ir atskiri 
komunistai kažkaip stengiasi išlikti nuoša­
lyje, laikytis nesikišimo politikos, apsi­
drausti bet kuriuo atveju”.

Kolchozinimas tebeplečiamas
„Telšių apskrities 15 apylinkių ištisai 

susijungė į kolektyvinius ūkius. Baigia su­
sijungti Ubiškės, Varnių, Žarėnų, Telšių 
valsčių darbo valstiečiai. Pasvalio apskri­
tyje suorganizuota daugiau kaip 100 kolek­
tyvinių ūkių. Dusetų valsčiuje sukurti 27 
kolūkiai” — tokių ir panašių žinių daug 
skaitome „Tiesoje”.

Vykdomas ir Lietuvos gyventojų perkėli­
mas iš savo sodybų į bendrus kolchozo 
pastatus, kas aiškiai matyti iš šios kores­
pondencijos:

„Blekonių apylinkės taryba padeda per­
sikelti kolektyvinių ūkių valstiečiams į 
naujas gyvenvietes. 7 kolūkiečių šeimos jau 
perkeltos į naujus pastatus” („T” 49. VI. 16).

K. Pelėkis

Žinoma sportininkė ir kūno kultūros mo­
kytoja K. Steponaitytė-Marijošienė JAV, 
New Britain, Conn., suorganizavo tautinių 
šokių grupę, kuri turinti didelį pasisekimą 
vietos lietuvių ir svetimtaučių tarpe. Grupė 
jau turėjusi keletą pasirodymų.

144. Mrs. Vic. Dėdinas, gyv. JAV, ieško 
Juozo ir Sofinos Siekių ir jų vaikų; Juozo 
ir Renutės, kil. nuo Vilkaviškio.

145. George Kasper gyv. JAV, ieško Jono 
Auškalnio iš Gūbrių km. Šilalės vi. Taura­
gės ap. itr Leono Jurgučio iš Pakazokio km. 
Šilalės vi. Tauragės ap.
146. Agota* Žižminskaitė, gyv. JAV, ieško 
sesers Marytės Žižminskaitės iš Deltuvos 
vi. Ukmergės ap.

147. Juozas Jasiulis, gyv. JAV, ieško; Vl- 
sockienės Petronės ir jos vaikų: Milašaius- 
kienės Antosės ir jos vaikų iš Jukainių km. 
Viduklės vi. ir kitų giminių.

148. Stasys Kulakauskas iš Kaltinėnų vi. 
Tauragės a p.

149. Elbrechtas Pranas, 30 m. amž. iš 
Baltkojų km. Sakių vi.

150. Kristina Cesnulevičiūtė-Dvareckienė 
iš Giražerio km. Trakų vi., gyv. JAV, ieš­
ko brolių: Antano ir Jono ir seserų: Ma­
rijos ir Ievos Česnulevičių ir jų vaikų.

151. Mrs. Mary Dombrowski-Reta, gyv. 
JAV, ieško Agotos Sunauskienės; gyvenu­
sios Kauhas-A. Panemunė.

152. Antanas Arbačinskas, gyv. JAV. ieš­
ko brolio Juozo iš Šilavoto km. Ludvinavo 
vi. Marijampolės ap. ir jo vaikų; švogerio 
Ramanausko Vinco ir jo žmonos.'. Mikalinoj; 
Juozo Lekiačio iš Liudvinavo vi. ■Marijam­
polės ap. ir Juozo ir Adomo Dereškevičių 
iš Marijampolės.

153. Gauti adresai: Vincui Berkevičiui, 
Moses Z. Berman, Seimą Candar (Zandar), 
Juozui Čepaičiui, Liudvikai Eidukienei-Pa- 
vilonytei, Petrui Gensbigeliui, Juozui Gin- 
čiauskui, Elenai Grybaitei, Broniui Jurke­
vičiui, Juozui Jušinskui, Marijai Poderytei- 
Kubelskienei, Juozui Liaukevičiui, Onai Ar- 
monaitei-Margienei, Marijai Preikšaitytei, 
Stasiui Stankevičiui, Gautas laiškas: Vin­
cui Berkevičiui, gyvenusiam Kemptene.

LTBC/Kartotekos Vedėjas,
*

AMBRASONYTE Antanina, duktė Kazi­
miero, iš Pasėdos k., Jonavos v., gyv. 1323 11- 
th str. East St, Louis, Ill. USA,’ieško Bilių, 
Ambrasonių ar Čičinskų ar jų vaikų iš Pa- 
sodos k.', arba aplinkinių Jonavos apylinkės 
kaimų,

SKELBIMAS
Jei Tamstai malonu prisiminti tėviškės 

laukus, klimatą, kaimo gyvenimo džiaugs­
mus ir vargus, ir jei nori bent mintyse pa­
būti gražiojoje gamtoje, skaityk.

P. Tulpės Tilto sargas, 
kurios kaina tik DM 5,—. Jei Tamstos 
spaudos platintojo neturite, kreipkitės sta­
čiai leidyklom P. Abelkis, Freiburw i. Br„ 
Jaegerhaeusleweg 5.
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Įsidėmėtinas Feldmanio atvejis
Po Latvijos ministerio A. Bilmanio mir­

ties, Pabaltijo kraštų politikai labai akty­
viai interesavosi, kaip toliau eisis. Latvijos 
valstybės atstovavimui Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse. Spėliojimų buvo įvairių. Vieni

pristatomas kaip Latvijos Charge d’Aiffaires 
Jungtinės Valstybėse . . .”

Šis, atvejis mums visiems įsidėmėtinas. 
Ypatingai įsidėmėtinas tiems, kurie nori vi­
sokiomis priemonėmis sumažinti vertę tų

Svarstydamas galimumus, jei sovietai pa­
sigamins atominę bombą ir jas pradės mė­
tyti į JAV; 3. elgtis taip, kaip elgiasi dabar 
sovietai.

Autoriui simpatiškiausias trečiasis siūly-

1949. VIII. 3.
manė kad postas ir pasiliks neužimtas o ki­
ti tam tikrų vilčių dėjo į turimus ministe- 
rio K. Zarinio įgaliojimus. Gi šiuo atveju, 
kaip gyvenimas parodė, išėjo geriau, negu 
ir optimistai manė. Karolis Zarinis kreipė­
si į JAV užsienio reikalų ministeriją ir iš­
siaiškino, kad numatytieji daryti skyrimai 
ras pilną pritarimą.

Skaitytojai jau žino, kad Latvijos reikalų 
atstovavimą prie JAV vyriausybės perėmė 
Feldmanis, anksčiau Latvijos reikalus atsto­
vavęs Šveicarijoje. Jo skiriamųjų dokumen­
tų tekste, įteiktų JAV užsienio reikalų mi- 
nisteriui Achesonui, yra pasakyta: „Aš tu­
riu garbės pristatyti Jūsų Ekscelencijai p. 
Karlio Zarinio, Latvijos ministerio Londone 
ir paskutinės teisėtos Latvijos vyriausybės 
suteiktų nepaprastų teisių įgaliotinio laišką, 
kuris manė pristato Jūsų Ekscelencijai kaip 
Latvijos Charge d'Affaires Jungtinėse. Val­
stybėse . . .”

Ministeris Achesonas, priimdamas Feld- 
manio skyrimą, pasakė: „Iš Tamstos rankų 
aš gavau p. Karlio Zarinio, Latvijos minis­
terio Londone ir paskutinės nepriklausomos 
Latvijos vyriausybės suteiktų nepa­
prastų teisių įgaliotinio, 1949 m. balandžio 
mėn. 29 d. laišką, kuriuo Tamsta esi man

mūsų pasiuntinių, kurie turi analogiškus 
Įgaliojimus ir reikalui esant gali padaryti 
panašios rūšies valstybinius skyrimus, kad 
nenutrūktų teisėtas Lietuvos atstovavimas 
vienoje ar kitoje valstybėje.

Siūlo planą komunizmui sunaikinti
Dirva paskelbė Joseph L. Morse, New 

Funk u. Wagnails Enciklopedijos vyriausio 
direktoriaus, nesenai LOOK žurnale at­
spaustą straipsnį, kuriame jis svarsto gali­
mumus, kaip galima būtų sunaikinti komu­
nizmą.

Dovana,lietuvio" 
prenumeratoriams

Šimtui „Lietuvio” prenumeratorių, kurie 
iki rugpiūčio 10 d. bus apsimokėję rugpiū­
čio mėnesio prenumeratą ir atsiskaitę su 
buv. „Minties” ar „Mūsų Kelio” adminis­
tracijomis, Redakcija skiria vertingų lietu­
viškų knygų. Iki tos pat dienos platintojai 
praneša Redakcijai su jais atsiskaičiusių 
prenumeratorių pavardes. Knygos paskirs­
tomos loterijos būdu.

Grįžps iš anapus pasakoja (2)

Repairiavusių DP likimas - amžini 
belaisviai

1948 m. rudenį į Kijevo priemiestyje 
esančią darbo stovyklą- buvo atgabenta iš 
Vokietijos repairiavusių Sovietų Sąjungos 
piliečių. Jie ten atvyko švariai apsirengę ir 
atsigabeno daug įvairaus turto: siuvamų 
mašinų, radijo aparatų, dviračių ir pan. 
Stovyklos senieji gyventojai — rusai, 14—50 
metų amžiaus, naujuosius atvykėlius sutiko 
mišriais jausmais. Vieni, kurie jau yra buvę 
Vokietijoje, labai domėjosi dabartiniu gy­
venimu Vokietijoje ir džiaugėsi gavę žinių 
iš jiems pažįstamų vietovių. Kiti gi juokėsi 
iš atvykėlių, pravardžiavo juos kapitalis­
tais, buržujais ir pan.

Atvykėliai neilgai tesiskyrė nuo vietinių, 
skarmalais apsirengusių darbo tarnybinin- 
kų. Po truputi jie buvo priversti atgabentą

Atviras žodis
VIENAIP IŠ TENAI, KITAIP IŠ ČIA
Atsiliepdama į J. Kardelio str. „Daugiau 

galimybių išvykti Kanadon”, p. E. Vegene- 
rienė iš Erlangeno rašo:

„Mes išleidome savo vienintelę dukterį 
spalio mėn. ir neturime jokios vilties, kad 
galėtume nuvažiuoti. (Ji dabar gyvena 
Hamiltono mieste, dirba tekstilės fabrike, 
uždirba pakankamai). Jau seniai įteikti 
dokumentai ir gauta buto sutartis, bet at­
sakyta, jog reikalinga ir darbo sutartis. 
Tie, kas gavo darbo sutartis, vėl sulaukė 
kurių nors kliūčių. Taip mes čia laukia­
me jau beveik metai. Esame keturios šei­
mos ir visiems vienodai pranešta.”
Pasipiktinusi, kad nėra teisybės: vienaip 

rašoma, kitaip esą gyvenime, p. Vegenerie- 
nė pastebi, jog jie esą sveiki ir darbiningi, 
apie 50 m. amžiaus, galėtų dar dirbti, bet 
Kanada jų neįsileidžianti. „Mes esame skau­
džiai įžeisti, nes mums atimta vią£, kas yra 
mums brangiausia,” — baigiamas laiškas.

Atrodo, kad kaltės reikėtų ieškoti tame 
tarpe, tarp laivo ir skaitytojos stovyklos. 
Mūsų bendradarbis p. J. Kardelis painfor­
mavo apie tai, kaip Kanada žiūri į giminių 
įsileidimą.

turtą ir rūbus turguje parduoti, kad nusi­
pirkus duonos, nes tokiose, stovyklose už­
darbis yra labai mažas ir iš jo pragyventi 
negalima. Tokių stovyklų gyventojai praši­
nėja iš karo belaisvių tabako ir rūkomojo 
popieriaus, nes patys neįstengia nusipirkti. 
Iš viso, jie buvo blogiau aprūpinami negu 
karo belaisviai, nors ir tie buvo labai blo­
gose sąlygose.

Darbo tarnyba yra privaloma ir tęsiasi 
metus. Gyvenama barakuose, po 4—6 as­
menis viename kambaryje. Čia pat gamina­
mas ir valgis. Tie, kurie gauna pašalpos iš 
namų, gyvena gerėliau, kiti turi badauti ir 
vogti. O už vagystės žiauriai baudžiama. 
Pvz. viena moteris, „nusukusi” 8 kg kvie­
čių gavo 6 metus priverčiamojo <įar'30 
stovyklos. Už kiekviena nusižengimą baus-" 
mės skiriamos tiesiog baisios.

Mūsų aprašoma stovykla dar nebuvo ga­
lutinai įrengta, todėl dar neaptverta spy­
gliuota viela. Jos gyventojai, įpareigoti ati­
dirbti darbo stovykloje, dar galėjo laisvai, 
be leidimo išeiti. Normaliai, ir tokios sto­
vyklos yra aptvertos spygliuotų vielų tvora 
ir saugumos specialių sargybinių. Tokių 
stovyklų sargybiniai paprastai yra moterys.

Įsikalbėjus su repatriantais, jie beviltiš­
kai numoja ranka ir sako: „Jūs esate be­
laisviai, bet turite viltį kada nors grįžti 
pamo. Mes — amžini belaisviai.” T.

Išsirinkome naują komitetą
Memmingenas. Liepos 27 d. stovyklos gy­

ventojų susirinkime buvo išrinktas naujas 
komitetas, pirmasis po stovyklos pertvarky­
mo, atkėlus čia iš kitų vietovių lietuvių. Iš­
rinktieji pareigomis pasiskirstė šitaip: pir­
mininku — Alf. ©rentas,' vicepirmininku ir 
švietimo vadovu — mokyt. J. Kreivėnas, se­
kretoriumi — Pr. Žitkevičius, iždininku — 
J. Grigaliūnas ir soc. reikalų vadovu St. 
Melsbakas.

Kontrolės komisijon išrinkti: Edv. Žit­
kevičius, Gelažius ir Ripinskas.

mas ir, juo einant, nieko nedelsiant turi bū­
ti įsteigtas deminternas, nukreiptas prieš 
kominterną. J. L. Morse nurodo, kad ko­
munistiniai agentai, diriguojami kominter- 
no, yra įsiveržę į viso pasaulio šalis ir daro 
savo ardomąjį darbą. Reikia, esą, sukurti 
Vakarų pasaulio valstybių deminterną, ku­
rio agentai įsiveržtų į pačią Rusiją ir ko­
munistų pavergtas šalis ir darytų visas 
pastangas, kad patį komunizmą susprodinus 
iš vidaus. Autorius siūlo gyvai interesuotis 
pavergtuose kraštuose esančiomis pogrin­
džio organizacijomis. Deminterno pareiga 
būtų aprūpinti tas pogrindžio organizacijas 
visomis reikalingomis priemonėmis, kaip 
kominternas aprūpina įvairių kraštų komu­
nistus. Rašinyje yra ir daugiau panašios rū­
šies samprotavimų, kurie baigiasi paties 
autoriaus tam tikrais pesimistiniais galvoji­
mais. Ir tie pesimistiniai galvojimai yra: 
Vakarų demokratijos vargu ar pajėgs su­
kurti tokį deminterną, nes jos dar nemoka 
suprasti tikrosios padėties ir neįžiūri tos 
baisiosios nelaimės, kurią komunizmais ga­
li atnešti.

Mūsų samprotavimu, apie tokius dalykus 
gal reikėtų mažiau Vakarų demokratijoms 
rašyti ir kalbėti, o daugiau daryti, jei ne­
nori, kad ir joms vieną dieną atsitiktų tai, 
kas atsitiko Lietuvoje ir kituose anapus ge­
ležinės uždangos atsidūrusiuose kraštuose.

Ar Bimba nepateko Stalino nemalonei?
Jau žymiai ankščiau iš privačių šaltinių 

buvo gauta samprotavimų, kad, jei antrą 
kartą Bimbai „tėvas” Stalinas pasiūlytų 
vykti į Lietuvą, jis atsisakytų, nes ten paty­
rė daug tokių dalykų, apie kuriuos jis ne­
gali kalbėti. Vienok, Bimba gyvendamas iš 
Stalino malonės, nuo savo duobkasiškų dar­
bų neatsisakė ir juos dirba toliau. Bet pas­
kutiniuoju laiku Amerikos lietuvių spaudo­
je pasirodė samprotavimų, kad Bimba per 
savo dienraštį „Laisvė” nuolat verkšlena, 
kad skaitytojai atsiteistų už laikraštį, nes ki­
taip jis gali sustoti, jog Bimbai ateina sun­
kios dienos. Esą, yra tam tikrų reiškinių, 
kad Bimba kiek nukrypsta nuo Stalino lini­
jos ir gali mažiau begauti paramos. Jo 
„Laisvė” vietoj šešių kartų per savaitę, jau 
eina tik penktas kartus. Žinoma, Lietuvos 
interesams daugiausiai būtų patarnauta, kad 
ji visiškai sustotų. B. Vargas

Australijos fearefvĖai?
Prasidėjus streikams, Australijos vyriau­

sybė kai kuriose darbovietėse pradėjo nau­
doti kariuomeiiės dalinius. Kaip mus pasie­
kusieji išvykusių tremtinių laiškai praneša, 
papildomai sudarinėjami nauji kariuomenės 
daliniai, į kuriuos skiriami iš Europos at­
vykusieji DP.

Paskuiinis terminas■
S Po paskutinės IRO generalinės tarybos sesijos, kuri įvyko Ženevoje š. m. birže-
■ lio paskutinėmis ir liepos pirmosiomis dienomis, nebeliko abejonių, kad bebūtų
■ pratęsta IRO veikla po ateinančių metų birželio 30 d. Tiesa, Prancūzija ir Italija J
■ yra įteikusios JT socialinei ir ūkinei tarybai pasiūlymą, kad būtų paskirtas aukš- J 
“ tasis komisaras, kuris, besirūpindamas tremtinių reikalais, tęstų ir baigtų IRO ]
■ darbą, kada toji organizacija būtų savo veikla sustabdžiusi. Toks sprendimas gal
■ būtų pats logiškiausias, nes vargu iki 1950 m. birželio 30 d. pasiseks išgabenti iš
! Vokietijos visus tremtinius. Tai viena. Bet ir svetimuose kraštuose įsikūrusieji, iki J 

h jie visiškai sutaps su juos priglaudusio krašto gyventojais, iki juos tolygiai tiek J 
! teoriškai tiek praktiškai pradės globoti tenykščiai įstatymai, bus reikalingi tarp- J 

n tautinės globos. Tai, ko šiuo atžvilgiu neallieka IRO, ką po ano didžiojo karo 
S tremtinius globodamas teisinėje srityje darė Tautų S-gos Nanseno komitetas, dabar 
! turėtų būti suvesta į JT priklausantį šio karo tremtinių aukštąjį komisarą. Jo ben- 
a dradarbių kiekis būtų minimalus, tad ir didžioji tremtinių globai skiriamų larptau- J 
a tinių lėšų dalis eitų ne visokeriopai perstatinėjamos administracijos išlaikymui, j
■ bet savo tiesioginei paskirčiai.
i Belaukiant tačiau, iki bus vienaip ar kitaip nusistatyta pasielgti su negalinčiais 5 
! emigruoti, tenka tvarkytis taip, kaip šiandien galiojantieji potvarkiai ir nutarimai 
° reikalauja. Savo laiku IRO skelbė keletą įsidėmėtinų terminų, kurie sąryšy su jos i
■ darbo baigtuvėmis jau tiesiogiai paliečia jos vykdomą tremtinių globą. Vienas to- 
£ kių terminų yra kaip tik š. m. rugpiūčio 31 d. Ta proga IRO vyr. būstinė Bad
■ Kissingene skelbia-.

„Tik 31 diena bepaliko tremtiniams (DP) užsiregistruoti Tarptautinėje Pabėgėlių ■ 
g Organizacijoje IRO, kad galėtų gauti jos paramą aprūpinimui bei išlaikymui, re- 
g patriacijai ir įkurdinimui. Tie DP, kurie nebus IRO užregistruoti ir kurie tai neat-
■ liks iki š. m. rugpiūčio 31 d., neteks visų galimumų pasinaudoti IRO parama, pa- g 
“ reiškė IRO gen. direkt. Williamas Hallamas Tuckas š. m. liepos 31 d. P. Tucko
■ pareiškimas, paremtas IRO gen. tarybos posėdžio nutarimais, buvo per spaudą, ra- g 
g diją.ir plakatus išplatintas visoje amerikiečių zonoje, kad pasiektų tūkstančius
g privačiai gyvenančių DP, kurie vis dar nėra užsiregistravę.

Neužsiregistravusieii DP turi patys užsiregistruoti dar prieš š. m. rugpiūčio 31
S d. viename iš šių šešių IRO kontrolės centrų; Wuerzburge, Hanau, Nellingene, I 
a Augsburge, Muenchene ir Amberge.
S P. Tųckas įspėjo šioje zonoje gyvenančius DP, kad jie šių pranešimų nesupras- 

'■ tų klaidingai ir negalvotu, jog Taryba dar padarysianti kai kurias išimtis ir po | 
; rugpiūčio 31 d. Jo įspėjimas buvo pabrėžtas ir amerikiečių zonos IRO šefo Phi- g

■ lipo E. Rvano, kuris iš savo pusės pareiškė, jog išimtys netaikomos tremtiniams, g 
i esantiem, IRO apygardų ribose prieš pasibaigiant registracijos terminui. P. Rya- g 

I nas skatino DP tuojau užsiregistruoti ir nurodė, jog tokia registracija busianti pas- J 
“ kutinę proga IRO paramai gauti.

Visi DP, gyvenantieji stovyklose, yra kviečiami susižinoti su savo draugais, ku- i 
g rie dar nėra užsiregistravę ir painformuoti juos apie registravimosi reikalą iki *
J rugpiūčio. 31 d., jeigu jie tatai nėra padarę,” baigia savo įspėjimą IRO vyr. J
£ būstinė Bad Kissingene.
i! Tai rimtas įspėjimas ir jis visu rimtumu ^vykdytinas visų tų tautiečių, kurie g
g šiandien dar nėra padavę pareiškimų IRO globai ir DP teisėms įsigyti. Čia turi- J
| me galvoje ypatingai tuos, kurie iki šiolei, nepatekdami į IRO stovyklas, gyveno 

{J privačiai, dažnai sunkiai įstengdami palaikyti ryšius ir su mūsų bendruomene. Tiek i 
* mūsų bendruomenės vadovaujančių organų, tiek paskirų asmenų pareiga yra kuo 
‘ skubiausiai painformiioti IRO globos negaunančius tautiečius, kad š. m. rugpiūčio g 
| 31 d. yra paskutinis terminas kreiptis į IRO įstaigas, kad jiems būtų suteikta J 
3 globa. Po šio termino jokie tos rūšies prašymai nebus priimami. Tatai aiškiai pa- i 
S brėžta IRO vadovaujančių asmenų.
| Lygiai tas pats taikoma ir visiems tiems asmenims, kurie dėl skryningų, išvyki- g
■ mo pagal sutartis dirbti Belgijon ir p. seniau turėtų DP teisių ir IRO globos nu­
lį stojo. Iki minėto termino jie irgi turėtų paduoti atitinkamus prašymus. Jeigu vie- i 
b nais ar kitais sumetimais tie prašymai ir būtų atmetami, liktų dar teisė apeliuoti, g 
“ tačiau apeliacijos negalės būti atmestos vien formaliais motyvais, jeigu pirmasis j 
| prašymas įteiktas nustatytu terminu. Gi visi tie, kurių prašymai buvo įteikti anks- J 
s čiau, bet į tuos prašymus negautas nei šioks, nei toks atsakymas, turėtų iki rug- į 
k piūčio 31 d. savo prašymus pakartoti įtikinant, jog ir jų prašymai IRO įstaigose | 
“ gauti tikrai nustatytu terminu. • J
g’ Visa tai atlikus, mūsų bendruomenės vadovaujantieji organai turės pagrindo rei- I 
s kalanti, kad šio karo pasėkoje Vokietijoje atsidūrusi mūsų tautos dalis nebūtų “ 
s skaldoma vien formaliais sumetimais.

Smulkios pabiros iš Ausirdlijos

Maloniems skaitytojams ir platintojams
„Lietuvis” leidžiamas dukart savaitėje — trečiadieniais ir šeštadieniais. Pa­

skiro egz. kaina Vokietijoje — 0,40 DM, mėnesinė prenumerata — 3 DM.
Prenumeratos kaina užsieniui, apmokant pinigais Vokietijoje — 4 DM mėne­

siui. Užsienio prenumeratoriai, kurie negali apsimokėti Vokietijoje DM arba at- 
•siųsti po 12 tarpt, pašto kuponų už 1 egz. prenumeratą mėnesiui, laikraštį užsisako 
per „Lietuvio” užsienio atstovus.

Užsienio atstovybių adresai;
D. BRITANIJA; Mr. J. Palšis, 10, Warrel’s Terrace, BRAMLEY-LEEDS, England. 

Iki liepos 31 d. prenumeratos kaina 3 shil. mėnesiui, nuo rugpiūčio 1 d., at­
sižvelgiant į dideles ekspedicijos išlaidas, susidarančias siuntinėjant laikraštį 
dukart savaitėje, •pakeliama iki 5 shil. mėnesiui. Avansinė prenumerata už­
skaitoma naująja kaina.

JAV: Mr. Steponas Nasvytis, 4579 W 157 St, CLEVELAND, Ohio, USA. 
Prenumeratos kaina 0,50 dol. mėnesiui.

KANADA: Mr. K. Andriuškevičius, 3A—4th Ave., Ville La Salle, Montreal, Que., 
Canada. '
Prenumeratos' kaina 0,50 dol. mėnesiui.

AUSTRALIJA: Mr. Mockūnas, 68 Stuart Road, Dullwich, ADELAIDE, S. A., 
Australia.
Prenumeratos kaina 4 shil. mėnesiui.

BELGIJA: Mr. Stp. Paulauskas, 68/186, Pairę du Horloz, TILLIEUR - LIEGE, 
Belgie.
Prenumeratos kaina 26 Ir. mėnesiui.

VISUOSE KITUOSE KRAŠTUOSE gyvenantieje prenumeratoriai, iki ten bus pa­
skirti mūsų atstovai ir nustatyta kitokia prenumeravimosi bei atsiskaitymo 
tvarka, „Lietuvi” užsisako, pasiųsdami tiesiog jo; Administracijai (13b Mem­
mingen, Postfach 2, Germany) po 12 tarpt, pašto kuponų už vieną laik­
raščio mėnesinę prenumeratą.
Ta pačia tvarka atsiskaito ir buv. „Minties” bei „Mūsų Kelio” skolininkai 

pažymėdami, už katrą laikraštį ir kurį laiką atsiskaitoma.

Pagyvenęs pusmetį Australijoje, vis dau­
giau ir daugiau pastebi to australiško gy­
venimo smulkmenėlių, su kuriomis mums, 
europiečiams, pravartu susipažinti., nes 
daugis vis besirengia vykti Australijon, 
atseit, visa tai priklauso prie emigracinų 
aktualijų.

Australai užsidarę
Štai, mažas miestelis. Šeštadienio ir sek­

madienio pavakarėj ar vakare miestelyje 
tuščia, nyku. Ne tas jausmas, kaip Euro­
poje. Visi australai, išskyrus vieną kitą, tū­
no namuose. Betūnodami stebisi, kaip mes, 
naujieji australai, gatvėmis vaikščiojame. 
Jei turi kokį nors reikaliuką pas australą, 
jis su tavimi pakalbės tik prie namo slenks­
čio, nekvies vidun. Tik gerai susipažinus, 
jis tau pasidaro nuoširdus ir pareiškia, kad 
pas jį gali ateiti, kada nori. Sakysim, kai 
kurie mūsiškių susipažino su australų šei­
momis ir dabar jie yra mielai jų laukiami 
svečiai. Ir tie, kurie turi pažinčių su aus­
tralais ir dažnai vakarus praleidžia pas 
juos, nepastebimai greitai padąrė didelę 
angių kalbos pažangą.

lovon. Ir dar greitai. Reikės jums visus 
juodus namų ruošos darbus atlikti.” „Ne­
tiesa, — jos stengiasi mums įtikinančiai 
kalbėti; — žiūrėkite mes esame labai 
darbščios. Kad ir dabar, vakare, nesnūdu- 
riuojame, o sparčiai mezgame.”

Nuotykėlis pas dantistą
Vienas latvis prisiprašė dantistą, kuris 

vieną dieną kas savaitę atvyksta iš kaimy­
ninio miestelio į mūsų kaimą, kad jam 
įstatytų priešakinį dantį. Dantistas turįs 
labai daug darbo, tad labai sunku jį pri­
siprašyti. Daugiau kaip mėnesį latvis 
vaikščiojo pas tą dantistą. Pagaliau dan­
tys buvo padarytas, beliko tik jis įstatyti. 
Dantį.dėjo keturias valandas. Suvargo abu­
du: dantistas ir pacientas. Ir'pagaliau dan­
tis lūžo pusiau. Tada dantistas autoritetin­
gai pareiškė, kad neįmanoma vieno danties 
įdėti. Džiaugėsi naujasis australas, ištrū­
kęs su savaisiais dantimis. Žinoma, ne visi 
dantistai tokie blogi.

Tiesa, australai dantistai nemėgsta dan- 
nepaprastu greičiu. Per rinkimus Brazaitis 
tis plombuoti. Kai ^ateini pas dantistą su

kiauru dantimi, tai tau jis ir pasiūlo dantį 
ištraukti. Ilgai tenka prašytis, kad jis su­
tiktų plombuoti. Matote, australai įpratę 
kitaip: skaudamą dantį ištraukti ir dėti 
naują.

Pora žodžių besirengiantiems vykti Aus­
tralijon. Stengtis dantis susitvarkyti Vokie­
tijoje. Štai, kodėl. Dantų taisymas, ypačiai 
naujų įsidėjimas, yra brangus. Gyvenamo­
joje apylinkėje dažnai ir paties dantisto 
nėra ir reikia labai toli važiuoti. Tatai jau 
labai sunkiai įmanoma, nes darbininkui la­
bai brangiai atsieina važinėjimas, o be to, 
jis praranda darbo dieną. Tai vėl išlaidos. 
Ir ne visi australai dantistai dantis su tilte­
liu ir deda, ne visi nori plombuoti. Jų 
įprasta dantis dėti su plokštele, kurią einant 
miegoti reikia iš burnos išsiimti ir pamerk­
ti dezinfekcijai į tam tikrą skystį. Tatai 
europiečiams neįprasta. Labai keista atrodo, 
kai pamatai jauną australą, nesulaukusį nė 
dvidešimt metų, visiškai neturintį savo 
dantų. Be keletas dantų dažnai pamatysi 
čiabuvi. Mat, jis laukia, kol’ visi dantys 
jam išbiręs. Tada bus lengvesnis ir dantų 
įdėjimas. J- Rimas.

Australės teisinasi
Kai mes apsigyvenome ir pradėjome 

dirbti, tai miestelio „papuošalas” — mer­
ginos pro mus išdidžiai praeidavo, nejučio­
mis stengdavosi į mus pažvelgti. O mes joms 
rūpėjome! Vėliau sužinojome, kodėl tos 
Australijos dukros tokios išdidžios. Jos vi­
sos buvo įsitikinusios, kad mes tik dėl jų 
beveik per pusę pasaulio važiavome, tik dėl 
jų' atsidanginome tolimon Australijon, tik 
dėl jų kasdien aukščiau galvos kirką vis 
kilnojame. Smarkiai smarkiai apsiriko Mū­
siškiai ne tokie greiti. Ir dabar vaizdas jau 
pasikeitė — australe jau pirmoji žiūri, kaip 
tave pasve'-’nn kaip užkalbinti. Žinoma, 
tik mūsų m. yje (pusmetis mes čia jau 
gyvename), nes Australijoje neįprasta vy­
rui pirmajam moterį sveikinti. Turi laukti, 
kol ji teiksis tau „susimylėti”. Taip jau iš 
tikrųjų nėra. O kai su jomis tenka daugiau 
išsikalbėti, tai jos nedrąsiai ima tave klau­
sinėti, kodėl mes jų nemėgstame. Tada mes 
joms ir sakome; „Kaip mes galime jus 
vesti? Gi reikės jums ir pusryčius

Pereinamosiose stovyklose
(Atkelta iš 3 psl.) 

nukentėjęs keptasis ant laivo denio Vidur­
žemio jūroje ar toliau. Nemažas čia blogu­
mas tai juodokas durpinis vandentraukio 
vanduo, kuris, anot vietos gydytojų, nėra 
bacilų apsėstas.

Čia nėra kunigu lietuvio, kuris taip rei­
kalingas dvasios reikalams ruošiantis to­
kioms didelėms kelionėms. Ukrainietis — 
kunigas unitas jų negali patenkinti. Stačia­
tikių bažnyčios reikalai čia gerai sutvarky­
ti.

Daugeliui emigrantų (jie suvežami čia iš 
Muensterio ir iš Fallingsbostelio) visiškai 
neaišku, kuriam tikslui reikalinga dar ši 
stovykla? Čia žmonės suvežami porai ar 
kelioms savaitėms, kaip į blogos rūšies va­
sarvietę. Juk čia tik muitininkų kontroliuo-

atnešti
jami prieš išvažiavimą daiktai ir įteikiami. 

I kelionei „škaplieriai”—numeriai pasikabinti.

Tuos formalumus tikrai galėtų atlikti 
Muensterio ir Fallingbostelio stovyklos, ku­
rios taip pat galėtų išdalinti ir kelionei ci­
garetes, kurių čia duodama suaugusiam 100 
št „Daimond”ar net kiek daugiau turkinių, 
nors žmonės tikisi tikrų amerikinių.

Dėl muitinės kontrolės netenka sielotis. 
Tenka sielotis, kai tenka vykti skurdžium ir 
neturima gyvenimo pradžiai ko pasiimti. 
Kontrolė žmoniška, bet ji kietesnė, kai kon­
troliuoja ne tik vieni vokiečiai . . .

Emigraciniai vargai ir kančios gerokai 
atbukina išvykstančio jausmus ir sumaži­
na jo gailestį paliekant taip mums artimą 
Europą . . . Nėra išeities, reikia išvykti, 
kad stipresni grįžtum į savo kraštą. Tačiau 
paskutinieji pereinamųjų stovyklų įspūdžiai 
kelia nusivylimą dėl gražių pabėgėlių glo­
bojimo idėjų, kurios dažnai savanaudžių 
žmonių yra sudarkomos.. S. Milius
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